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VIETNAMO MIESTOI PASKELBTA BLOKADA
KOMJAUNIMO KONGRESAS MASKVOJE j 
IŠGIRDO DAUG PABARIMU, PAMOKSLU

MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų jaunimo kongre
sas prasidėjo Maskvoje praėjusį sekmadienį. Iš visų respublikų 
suvažiavę delegatai, apie 4,000, išgirdo iš partijos vadų nemažai 
priekaištų ir reikalavimų. Pats Brežnevas pasakė kongreso daly
viams kalbą, kurioje ragino komjaunuolius kovoti su jaunimo tarpe 
pasireiškiančiomis ydomis-disciplinos stoka, parazitiškomis nuo
taikomis, darbo vengimu. Brežnevas skatino komjaunuolių de
legatus nepakliūti į buržuazinių įtakų glėbį ir išlaikyti aukštus 
komunistinius idealus.

DA NANGE JAU CIVILINIS KARAS
Komunistai šaukia: "visi meskite ginklus"

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo šiaurinėse provincijose, ypač 
Da Nango mieste, padėtis yra labai įtempta. Karinė valdžia išleido 
įsakymą, kuriuo draudžiama kariškiams politikuoti. Tas įsaky
mas ypatingai liečia budistų karo kapelionus, kurie kursto karei
vius nebeklausyti karinės vyriausybės, bet prisidėti prie budistų 
reikalavimų. Viet Congo radijas, pasinaudodamas politiniais ne
sutarimais, paskelbė visiems vietnamiečiams atsišaukimą, kuria
me raginama sukilti prieš Saigono valdžią, mesti ginklus ir pe
reiti į komunistų vadovaujamą išlaisvinimo frontą.

Nenori likti kaimuose
Brežnevas tvirtino, kad kom

jaunuoliai turi daugiau-atkreip
ti dėmesį į sovietų jaunimo ne
norą pasilikti kaimuose. Jauni 
žmonės turėtų išsižadėti miesto 
gyvenimo patogumų, kalbėjo 
Brežnevas, ir dirbti daugiau val
stybės ūkiuose. Jaunų žmonių 
skaičius provincijose paskuti
niais keliais metais sumažėjo, 
skundėsi Brežnevas, pridėjęs, 
kad vyriausybė griebsis priemo
nių šį laikiną poreiškį sustabdy
ti kuo greičiusiai. Partijos cen
trinis komitetas neužilgo svars
tys žemės ūkio reikalus, ypač, že
mės tręšimo klausimus, šiuose 
reikaluose komjaunimas turės, 
pagal naują penkmečio planą, at
likti didelius darbus.

Komunistų partijos vadas to
liau įspėjo komjaunuolius saugo
tis užsienio priešų. Tarptautinis 
imperializmas yra ir pasiliks 
klastingas ir pavojingas grobuo
nis, kalbėjo Brežnevas.

Liepia saugotis užsienio
Panašius pabarimus ir pagąs

dinimus komjaunuoliai išgirdo 
ir iš savo vyriausio vado Sergie- 
jaus Pavlovo. Jis pabrėžė, kad 
komjaunuolių ideologinis atbu
kimas kelia komunistų partijos 
vadovybei daug rūpesčiu. Yra 
nemažai sovietų jaunų žmonių, 
kalbėjo Pavlovas, kurie vengia 
aktyvaus gyvenimo. Jie, kaip 
parazitai, daug reikalauja iš vy
riausybės, tačiau jie užmiršta 
apie savo atsakomybę liaudžiai 
ir visuomenei. Tuos silpnus jau
nuolius, nurodė Pavlovas, savo 
tikslams stengiasi išnaudoti bur
žuaziniai ideologistai, mūsų prie
šai. Pasitikėdami tuo, kad dar 
daug yra mūsų tarpe naivių 
žmonių, buržuazijos propagan
distai po poilsio trimituoja apie 
“laisvę” ir “demokratiją”. Šitai 
kampanijai yra pajungiamos vi
sos priemonės, skundėsi komjau
nuolių vadas, — spauda, radijas, 
televizija, filmai, turizmas, lite
ratūra, muzika ir šokiai.

Pavlovas nurodė, kad vakarų 
propagandos tikslas yra pakirs
ti mūsų jaunuomenės tikėjimą 
komunizmu, įnešti ideologinį su
puvimą. Jis ragino komjaunuo
lius visas jėgas atiduoti kovoje 
su vakarų viliojimais. Jis siūlė 
visų mokyklų mokinius ugdyti 
patriotais valstybei ir partijai. 
Pavlovas ragino komjaunuolius 
daugiau skirti dėmesio kovoje su 
vandelizmu ir girtuokliavimu 
jaunimo tarpe.

CASABLANCA. — Komunis
tinė Kinija užkirto kelią Afri- 
kos-Azijos ekonominio bendra
darbiavimo konferencijoje daly
vauti sovietų Uzbekistano, Ta
džikistano ir Georgijos atsto
vams. Kinijos atstovai ginčyjo- 
si, kad tos respublikos nesančios 
laisvos, bet esančios tik sovie
tų imperijos dalimis.

ATĖNAI. — Birželio mėn. 9 
d. Graikijos ir Turkijos užsienio 
reikalų ministerial pradės Briu
selyje derybas dėl Kipro salos.

IŠ VISO PASAULIO
♦

OTTAWA. — Kanados parla
mente sprogo bomba, kuri užmu
šė asmenį, kuris ją nešė. Dar ne
aišku, ar tai buvo politinio fa
natiko, ar pamišėlio darbas. Sa
koma, kad vyras turėjo bombą 
prisirišęs prie savo kūno ir no
rėjęs pamatyti premjerą Pear- 
soną. Parlamento rūmams pada
ryta nedidelė žala.

NEW YORKAS. — Britanija 
pasiūlė JT Saugumo Tarybai ne
skubėti svarstyti Rodezijos klau
simo, kol tebevyksta Britanijos 
derybos su Rodezija. Saugumo 
Taryba galėsianti tarti žodį, jei 
tos derybos neduos vaisių. Ame
rika pritarė britams. Goldbergas 
nurodė, kad Saugumo Tarybai 
nesusitarus dėl sprendimo bus 
tik sustiprinta Rodezijos vyriau
sybė.

Valstybių neturtas 
iššaukia neramumus

MONTREALIS. — JAV gy
nybos sekretorius McNamara 
savo Kanadoje pasakytoje kal
boje nurodė, kad pasaulyje 
labai tampriai rišasi ekonomi
nis valstybių pajėgumas ir įvai
rūs konfliktai ir karai, šiuo me
tu pasaulyje vyksta politinis ir 
ekonominis tautų augimas. Per 
paskutinius aštuonis metus pa
saulyje buvo 164 tarptautiniai 
prievartos pasireiškimai. Buvo 
nuverstos 82 vyriausybės. Tik 
15 iš tų 164 konfliktų buvo įvė- 
lę dvi valstybes, tačiau nė vie
nu atveju nebuvo paskelbtas for
malus karas.

McNamara nurodė, kad Pasau
linis Bankas skirsto pasaulio val
stybes pagal atskirų gyventojų 
uždarbius į keturias dalis: tur
tingas, vidutinių pajamų, netur
tingas ir visai vargšas. Banko 
skaičiavimu, turtingomis valsty
bėmis laikomos tos, kurių gy
ventojai uždirba per metus virš 
750 dolerių. Tokių valstybių pa
saulyje yra tik 27. Jos valdo 
75% viso pasaulio turtų, nors 
jų gyventojų skaičius siekia tik 
25%. Iš tų turtingųjų valsty
bių tik vienoje nuo 1958 metų 
buvo vidinis perversmas. Ta
čiau tarp vargšių valstybių, ku
rių skaitoma 38, per tą patį lai
ką įvyko 32 rimti konfliktai, 
perversmai ir neramumai. Per 
aštuonis metus vidutiniškai po 
du perversmus įvyko kiekvieno
je labai neturtingoje valstybėje.

Paėmus kitas dvi valstybių ka
tegorijas vaizdas gaunasi tas 
pats. Nuo 1958 metų 87% visų 
konfliktų ir neramumų įvyko vi
sai neturtingose valstybėse, ku
rių gyventojas uždirba tik 100 
dolerių per metus, 69% konflik
tų įvyko neturtingose valstybė
se ir 48% konfliktų — vidutinio 
turtingumo kraštuose. Juo vals
tybė neturtingesnė, tuo daugiau 
joje būna neramumų ir pervers
mų ir tie neramumai užtrunka 
ilgesnį laiką.

Septyniolikos mėty Peggy Ann Bradnick 7 dienas buvo surakinta ir laikoma Fort Littleton, Pa., 
farmerio name. Policija ją išlaisvino, kai buvo nušautas ją pagrobęs pakvaišėlis Hollenbaugh. 

Paveiksle matome išlaisvintą mergaitę, vedamą į ligoninę sveikatai patikrinti.

PRADĖJO DERYBAS DĖL GIBRALTARO
Gyventojai demonstruoja prieš Ispanijos reikalavimus

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

LONDONAS. — Trečiadienį prasidėjo seniai lauktos derybos 
tarp Britanijos ir Ispanijos dėl Gibraltaro. Jis jau 262 metai val-
domas britų, tačiau ispanai niekada neatsisakė to strateginiai 
svarbaus žemės lopo, kuris užima tik dvi su ketvirčiu kvadratines
mylias, ir kurio svarbią dalį užima 1,396 pėdų aukštumo uola. Bri
tanija iš pradžių visai atsisakė k; 
čiau Jungtinėms Tautoms paspa

Kenkia slapta prekyba
Ispanijos žvilgsniu, Gibralta

ras yra nedaloma Ispanijos da
lis. Ji buvo prarasta 1704 me
tais, kai anglų ir olandų jūrinin
kai klasta ir jėga užėmė Gibral
tarą vardan tuomet anglams pa
tinkamo Ispanijos sosto preten
dento. Vėliau tas užėmimas bu
vo įteisintas Uterchto sutarti
mi 1713 metais. Ispanai tvirti
na, kad Gibraltaras buvo perleis
tas Britanijai be jokių teritori
nės jurisdikcijos teisių. Šiuo 
metu Gibraltaras kenkia Ispani
jos ekonomijai, vykdydamas 
slaptą prekybą — kontrobandą, 
kuri padidėjusi, kai buvo užda
rytas laisvas Tanžyro uostas.

Paliktų laivyno bazę
Ispanijos užsienio reikalų mi- 

nisteris Fernando Maria Cas- 
tiella pasiūlė Londone, kad Gib
raltaras būtų sugrąžintas Ispa
nijai. Už tai ispanai garantuos 
britams oro ir jūrų bazės teises 
ir leis Gibraltaro gyventojams 
likti britų piliečiais.

Britų ministeris Stewart pri
žadėjo studijuoti Ispanijos pa
siūlymą. Tačiau jis pridėjo leng
viau patikėsiąs ispanų nuoširdu
mu, jei Ispanija atleistų uždė
tą Gibraltaro gyventojams blo
kadą, kuri neleidžia jiems ke
liauti į Ispaniją bei suvaržo is- 
panūs, einančius dirbti į Gibral
tarą.

Nori likti, kaip buvę
. Pačiame Gibraltare gyvento

jai suruošė didelę demonstraci
ją prieš Gibraltaro atidavimą 
Ispanijai. Demonstracijoje daly
vavo apie 12,000 žmonių, kas su
daro pusę visų gyventojų. Britų 
valdžioje Gibraltare apsigyveno 
įvairių tautų ir rasių žmonių. 
Čia yra italų, britų, žydų, šiau
rės afrikiečių, kurie tarpusavy
je susimaišę sudaro savotišką 
mišinį, kuris jau nebesijaučia 
ispanų tautos narys. Oficiali kal
ba yra anglų, tačiau gyventojų 
daugumą vartoja ispanų kalbą. 
Didelė dauguma yra patenkinta 
demokratiška britų globa ir ne
nori priklausyti diktatūriniam 
Franko režimui.

ilbėtis dėl Gibraltaro ateities, ta- 
įdus, pradėjo derybas.

Stebėtojai galvoja, kad britai 
neatsisakys Gibraltaro ir dery
bos su Ispanija jųąli užtrukti ilgą 
laiką.

Ispanija grasina, kad neiš
sprendus Gibraltaro klausimo 
taikingai, ji uždės tokią blokadą, 
kad britų mokesčių mokėtojai 
visai subankrutuos bandydami 
išlaikyti Gibraltaro gyventojus, 
kuriuos ispanų blokada pavers 
į tikro kalėjimo įnamius.

Sunkios kovos Irake
TEHERANAS. — Kurdų vy
riausiojo vado Muilą Mustafa 
Barzani sūnus žuvo kovodamas 
prieš Irako kariuomenę. Prieš 
kelias dienas Irako kariuomenė 
pradėjo naują ofenzyvą prieš 
sukilėlius savo, šiaurinių provin
ciją gyventojus kurdus. Jie jau 
seniai reikalauja nepriklausomy
bės, kurios Irakas nelinkęs duo
ti.

Irako ofenzyva buvo pavėluo
ta dėl netikėtos prezidento Abdel 
Salam Arif mirties helikopterio 
avarijoje. Dabar tačiau vėl pra
dėtas puolimas, kuriame daly
vauja dvi divizijos kariuomenės 
su lėktuvų ir tankų pagėlba. 
Ofenzyvos tikslas esąs perkirsti 
svarbų kelią, kuris per kurdų te
ritoriją eina iš Rewanduz miesto

Laikraštininkas Kari Fleming negry buvo gerokai apdaužytas, kai 
dvi grupės negru susikirto pietinėje Los Angeles miesto dalyje. Po

licija padėjo jį ant neštuvų ir nugabeno į ligoninę.

♦ Pietų Vietnamo premjeras 
Ky įsakė savo kariuomenei už-
baigti budistų sukurstytą nepa
klusnumą šiaurinėse provincijo-
se. Kariuomenė užblokuos Hue
miestą, kuris laikomas budistų 
centru. Visi keliai bus atkirsti, 
elektros srovė nutraukta. Bu
distai šaukia Saigone šiandien 
didelę demonstraciją, o Da Nan- 
ge vėl visą valandą vyko susi
šaudymas tarp vyriausybei išti
kimų kareivių ir budistų šali
ninkų.

♦ Senato komitete senatorius 
Ed Kennedy pareikalavo, kad 
haliucinacijas sukeliančių vaistų 
LSD vartojimas būtų kontroliuo
jamas narkotikų įstatymais, šis 
vaistas labai paplito Amerikos 
jaunuolių tarpe.

♦ Čikagos Roosevelto univer
siteto kairiosios organizacijos 
ruošia šiandien protesto demon
stracijas prieš egzaminus, ku
riais bus atskirti kariuomenėn 
paimsiami studentai nuo tų, ku
rių geri rezultatai moksle leis 
jiems toliau studijuoti.

♦ Portugalijos Mozambique 
kolonijoje gegužės mėnesį jau 
buvo nušauti 134 sukilėliai.

♦ Da Nange amerikiečiai ma
rinai užėmė svarbų tiltą, kuris 
jungia dvi JAV karines bazes.

į Irano pasienį. Jau nuo 1961 
metų kariuomenės daliniai ban
do tą kelią paimti, tačiau kur
dai vis jį atsiima. Kelias kerta 
kurdų teritorija į dvi dalis. Jo 
netekus kurdai atsidurtų be pa
ramos, kuri juos pasiekia per 
Iraną.

Architektų 
suvažiavimas

VILNIUS. — Praėjusią savai
tę Vilniuje įvyko okupuotos Lie
tuvos architektų sąjungos VI su
važiavimas. Į suvažiavimą atvy
ko svečiai iš Maskvos, Leningra
do ir kitų sovietijos vietų. Svei
kino įvairūs komunistų pareigū
nai, o ataskaitinį pranešimą skai
tė sąjungos sekretorius J. Vaš
kevičius.

Jis nurodė, kad Lietuvoje ar
chitektams yra daug darbo, šiuo 
metu jau paruošti generaliniai 
planai visiems stambiems ir vi
dutiniams miestams. Artimiau
siu metu bus pateikti tvirtinti 
vyriausybei Vilniaus, Kauno, 
Švenčionėlių, Jurbarko miestų 
generaliniai planai.

Pakalbėjęs apie “rytdienos 
miestų ir kaimų” kūrimą, J. Vaš
kevičius pasiskundė, kad staty
bos ministerija nepagerina dar
bų kokybės. Ji architektų dar 
nepatenkinanti. Iš statybinių 
medžiagų pramonės ministeri
jos “būtina ryžtingiau pareika
lauti, kad būtų gaminama dau
giau ir geresnių naujų statybi
nių medžiagų”.

Architektų sąjungos suvažia
vimas diskutavo ir architektūros 
paminklų bei senamiesčių rekons
trukcijos klausimus.

Nuosaikus sovietu
4-

-Egipto pareiškimas
KAIRAS. — Sovietų premje

ras Kosyginas paliko Egiptą. 
Bendrame komunikate paliečia
ma įvairių pasaulio problemų: 
puolamos vakarų “agresijos” 
Vietname, Rodezijoje, kritikuo
jamas vakarų “kolonializmas” 
Afrikoje, tačiau nė žodžiu neuž
simenama apie ekonominę para
mą Egiptui. Jau prieš Kosyginui 
atvažiuojant, Maskvos diploma
tiniai sluogsniai kalbėjo, kad so
vietai Egiptui ir taip daug yra 
davę, kad Kosyginas daugiau 
nieko nepažadės.

Komunikatu egiptiečiai, ko
respondentų pranešimu, esą nu
sivylę. čia visai neminimas Je- 

I menas, o apie Izraelį labai švel
niai pasakyta, kad “Palestinos 
pabėgėliai turi teises Palestino
je”, kad “agresyvios jėgos išnau- 

1 doja Palestiną didindamos įtem
pimą Viduriniuose Rytuose”.

Amerikos ambasadorius ne
atėjo į aerodromą išlydėti Ko
sygino-, nors didelė dalis diplo
matinio korpuso narių čia buvo. 
Ambasadorius užsigavęs dėl Ko
sygino pasakytos apie Vietnamą 
kalbos.

LONDONAS. — Britų jūri
ninkų unijos pirmininkas įspėjo 
vyriausybę nesiųsti kariuome
nės ir laivyno personalo į britų 
dokus, nes toks veiksmas sukels 
prieš vyriausybę visus Britani
jos darbininkus ir gali privesti 
prie generalinio streiko.

Šis komunistų atsišaukimas 
pristabdė budistus nuo tolimes
nių demonstracijų. Sakoma, kad 
budistų vyresnieji vadai labai ne
nori būti sutapatinti su komu
nistais. Jie net atšaukė visas de
monstracijas Saigone ir Hue, nes 
vakar komunistai šventė savo 
vado, šiaurės Vietnamo prezi
dento Ho Chi Minh 76 metų su
kaktį. Budistai nenorėjo, kad jų 
demonstracijos būtų palaikytos 
šventiškomis.

Budistų pagodos apsuptos
Vakar Da Nange kelis kartus 

buvo susišaudyta tarp vyriausy
bės kareivių ir budistų pagodos 
ribose užsibarikadavusių sukilė
lių. Astuoni Saigono kareiviai 
buvę sužeisti, o budistų tarpe bu
vę 10 užmuštų ir 54 sužeisti. 
Vyriausybės kareiviai nepuola 
visomis jėgomis pagodų, bet 
stengiasi jas apsupti ir izoliuoti. 
Vienuoliai Saigone ir Hue mies
te paskelbė bado streiką.

Saigone tvirtinama, kad prem
jeras Ky pašalinęs jau ir pasku
tinįjį I-mos divizijos vadą, ge
nerolą Co, už tai, kad jis jėga 
neužima Da Nango budistų tvir
tovių. Mieste civilių gyvenimas 
suparaližuotas, krautuvės, mo
kyklos ir turgavietės uždarytos. 
Tūkstančiai vietnamiečių, kurie 
dirbo amerikiečių bazėse, neat
vyko į darbą.

Budistų vadai paskelbė pareiš
kimą, kuriame sakoma, kad vy
riausybė panaikinusi visą pa
grindą, kuriuo rėmėsi bendras 
darbas. Budistai su vyriausybe 
nebendradarbiaus, kol joje bus 
asmenys, kurie budistus apgavo.

Stebėtojai įsikinę, kad budis
tai nesigriebė aktyvesnių žings
nių todėl, kad jų vadas Tam 
Chau vis dar tebėra Ceilone, kur 
jis dalyvavo budistų konferen
cijoje. Griežtesnių žygių budis
tai be jo nelinkę griebtis.

Sovietai kartoja 
senus reikalavimus
MASKVA__ Sovietų Sąjunga

atsakė į Vakarų Vokietijos kovo 
25 d. padalytus pasiūlymus. So
vietai abejoja, ar tie vokiečių 
pasiūlymai yra nuoširdūs ir pa
kartoja savo reikalavimus. So
vietų notoje sakoma, kad tuoj 
pat turi būti pasirašyta atomi- 
.nių ginklų plėtimosi uždraudimo 
sutartis, kuri nepaliktų jokių 
skylių. Toliau, iš Europos turėtų 
būti pašalinta visa svetima ka
riuomenė ir panaikinti kariniai 
blokai, pakeičiant juos patikima 
Europos valstybių saugumo sis
tema. Sovietai po to siūlo su
šaukti visos Europos konferen
ciją svarstyti rytų ir vakarų sau
gumo reikalų.

Savo notoje sovietai reikalau
ja, kad būtų pripažintos dabar
tinės Rytų Europos sienos, su 
dviem Vokieti jom ir atskiru Ber
lynu. Tokiu atveju sovietai pa
siruošę padėti Vakarų Vokieti
jai patekti kartu su Rytų Vokie
tija į JT organizaciją.
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ATSKIRKIME TIESĄ NUO MELO
Nors tai įvyko gana senokai 

(lapkričio 14 d. Panevėžiečių 
klubo visuotiniame narių susi
rinkime), tačiau bus ne pro ša
lį prisiminti to susirinkimo svar
biausi dienotvarkės punktų, bū
tent p. Povilo žilio paskaitą apie 
komunistų invaziją į Lietuvą 
1918 m. Juo labiau pravartu tai 
padaryti, kad p. Žilys šių metų 
sausio 4 d. Naujienose teikėsi 
perduoti tos paskaitos turinį sa
vo straipsnyje “Apie ką aš kal
bėjau ir ką kalbėjau”.

1918 m. komunistų invaziją į 
Lietuvą daugelis žmonių dar at
simena ir ją patys pergyveno, 
todėl juos sunku suklaidinti net 
buvusiam generalinio štabo pul
kininkui. Tačiau tas titulas gali 
paveikti jaunesniuosius, kurie su 
tais įvykiais nėra susipažinę, o 
juo labiau nėra jų pergyvenę. 
Juos tai kreivas ir neteisingas 
anų laikų įvykių aprašymas gali 
suklaidinti.

Tai turėdamas galvoje, aš ir 
noriu panagrinėti tai “apie ką 
p. Žilys kalbėjo ir ką kalbėjo”.

P. Žilys rašo: “Nuo Rokiškio 
iki ribos Tirkšliai, Telšiai, Luo
kė, Šaukėnai, ne tik neturėjo jo
kio susidūrimo su priešu, bet net 
nematė nei vieno priešo karei
vio”. O toliau priduria: “vado
vaujama Okulovo buvo 3,000 
durtuvų, toliau jau 15,000 vyrų”. 
Šiauliuose buvo susiorganizavęs 
B. Žemaitis 1,000 vyrų žemaičių.

Atrodo, kad p. Žilys nori iš
garbinti raudonojo rojaus he
roizmą ir tuo pačiu laiku sunie
kinti lietuvius. Susidaro įspū
dis, kad net 1918 m. lietuviai bu
vo susižavėję komunistiniu ro
jum ir Šiauliuose į raudonąją ar
miją įstojo net visas tūkstantis 
žemaičių!

Kaip žinoma, iš vakarų slin
ko bermontininkai į rytus ir bu
vo užėmę Mažeikius, Telšius, 
Šiaulius ir Radviliškį. Kaip vie
nu ir tuo pačiu laiku sutilpo ko
munistai ir bermontininkai Že
maitijoje, p. Žiliui nežinoma.

Faktas yra tas, kad p. žilio 
skelbiamus ”3,000 durtuvų” len
gvai sutvarkė Povilas Plechavi
čius su 15 partizanų-savanorių, 
įkrėtęs tiems “durtuvininkams” 
gerokai nągaikomis. Po to ko
munistai iš Žemaitijos išgaravo 
kaip kamparas be pipirų.

Tenka pasakyti, jog savo 
straipsnyje p. Žilys atpasakojo 
komunistų pasigyrimus, atseit, 
jų prbpagandą, kuri visiškai ne
atitinka tiesos.

Štai dar kas p. Žilio pasakyta: 
“Ta internacionalinę diviziją aš 
įvertinau taip, kaip ją įvertino 
vyriausias raudonųjų vadas Va
celis”.

Lengvatikiškai “nurijęs” sklei
džiamus melus, p. Žilys išdidžiai 
man prikiša: girdi, “ar aš kal
tas, kad Breivė to nežino ir ne
supranta”.

Partizanams vadovavo broliai 
Vidugirai, — vienas karininkas, 
o kitas — vachmistras.

Panevėžyje buvo per 200 par
tizanų. Komunistai puolė Pa
nevėžį iš trijų pusių. Nevėžio 
dešinįjį krantą, Karuziškių k. 
Pajuostę, Venslaviškius Sena
miesčio kryptimi (ten jie sutiko 
ipasiipnješinimą). Pasipriešinta 
buvo taip pat puolantiems Uk
mergės plentą ir Jasnagurką bei 
Staniūnų dvaro ir Ramygalos 
vieškelį.

P. žilio teigimas, kad Pane
vėžio partizanai pasitraukė link 
Ramygalos yra visiškai klaidin
gas. Ramygalos kelias jau buvo 
komunistų užimtas, todėl tąja 
kryptimi Panevėžio partizanai 
negalėjo trauktis, — jie pasi
traukė link Berčiūnų-Naujamies- 
čio, o šiaurės sparnas pasitrau- 

i kė per Polukių k. link Berčiūnų.
žemiau Pinavos Levenės upė 

suka iš šiaurvakarių Pasvalio 
kryptimi, žemiau Panevėžio už 
8 kilometrų Berčiūnai ir Nevė- 
žys suka į pietvakarius link Nau
jamiesčio, Kėdainių.

Biržų apskrityje Joniškėlio, 
Pakruojaus ir Pasvalio partiza
nai sulaikė komunistų invaziją 
prie Levenės. Apie tai rašo ir 
pik. P. Gudelis. Panevėžio apskr. 
partizanai sulaikė komunistų žy
giavimą į vakarus prie Berčiūnų, 
Gustonių, Naujamiesčio ir Kė- 
dinių. Komunistų daliniai to
liau viršminėtų vietovių nebuvo 
nuėję nuo 1918 m. rudens iki 
1919 m. pavasario. Per tą lai
ką Lietuvos partizanai-savano- 
riai tinkamai susiorganizavo. Su
sidarė Joniškėlio ir Panevėžio 
batalionai bei kiti daliniai. Į 
pagalbą atėjo ir Grigaliūno-Glo- 
vackio vadovaujamas pulkas ir 
kaip šluota iššlavė komunistus 
iš Lietuvos. Už 80 kilometrų 
(prie Dūkšto) prisidėjo dar balt- 
gudžių daliniai.

Aukštaitijoje 1918-19 metais 
komunistai apkrovė gyventojus 
kontribucijomis. Maža to, jie 
plėšė iš gyventojų viską, kas tik 
pakliuvo, krovė į vagonus ir ve
žė į Rusiją. Kad galėtų sulaiky
ti tą išvežimą, Panevėžio parti
zanai išardė geležinkelio bėgius 
į rytus nuo Panevėžio (6-7 kilo
metrų atstume), o prie Karsa- 
kaičio nuvertė traukinį.

Nejaugi visa tai nėra p. Ži
liui žinoma?

Nesinori tikėti, kad tie daly
kai jam nebūtų žinomi. Bet jei
gu jie jam yra žinomi, tai kie
no sugundintas jis parašė “Apie 
ką kalbėjau ir ką kalbėjau”, kur 
tiesa iškraipyta ir su žinomais 
faktais visiškai nesiskaitoma.

Breivė J.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Už KĄ PIRKAU, UŽ TĄ PARDUODU
(Tęsinys)

Dabar lai kalba patys floridie- 
čiai. Faktas yra visiškai nau
jas, įvykęs praeito balandžio 27 
d. ir plačiai aprašytas Floridos 
spaudoje bei kiek trumpiau vi
soje Amerikoje.

TALLAHASSEE, Fla. — Gu
bernatorius Haydon Bur ns skri
sdamas aeroplanu pastebėjo ne
atpažintą skraidantį objektą 
(UFO) ir paliepė savo lakūnui 
tą skraiduolį pasivyti. Bet jis 
pabėgo.

ką: buvo pirmadienis 8:12 vai. 
vakaro. Miami kontrolės stotis 
matė, kaip Convair vijosi, bet 
objektas (UFO) pabėgo (got 
away).

To paties pirmadienio naktį 
rytinėje Jungtinių Valstybių da
lyje buvo pastebėtas per keletą 
valstybių perskridęs meteoras.

Vienas liudininkas Jack Led- 
den iš “Palm Beach Post Times” 
laikraščio tvirtino esąs įsitiki
nęs, kad tas objektas buvo ran
komis kontroliuojamas. “Aš ma-

CLEVELAND, OHIO
Lietuvos Valstiečių Liaudinin

kų Sąjungos pirmininkas Jonas 
Daugėla drauge su sąjungos vei
kėju prof. M. Mackevičiumi ne

Algtrdas Zuris prie savo originalaus namo (Al's Anti
que House) St. Petersburg Beach, Fla. Iš profesijos 
jis yra dažytojas ■ dekoratorius, bet iš pomėg.o dide
lis meno mylėtojas, senoviškų meniniu retenybių 
kolektorius ir širdyje pats menininkas. Jo namo ne 
tik visi kambariai viduj, bet ir sienos iš lauko, ir dar
želis prie namo yra paversti tikrai tuo, ką iškaba prie 
jo namo sako. Jis yra vienas iš keturių broliu Zu- 
rių (teisėjas Jonas Zuris, gyv. Chicagoįe) ir vienos 
sesers, Frances Sinkienės, gyv. ten pat per vieną 

bloką toliau.

Vienas labiausiai egzotiškas gyvenamasis namas St. 
Petersburg Beach yra buvusio Chicagos vaistininko 
šeštoko rezidencija, čia matomas jo gyvenamojo 
namo galas, prie kurio galima įžiūrėti vieną, vaisiais 
apsikabinusią, čikagiečiams mažai težinomą papają.

Gub. Burns, keturi laikrašti
ninkai ir septyni kiti žmonės gu
bernatoriaus lėktuve “Convair” 
matė ryškiai apšviestą skren
dantį objektą, kurs radaro ekra
ne nebuvo pastebėtas.

Tai atsitiko lėktuvui (Con
vair) skrendant 6,000 pėdų aukš
tumoje į pietus nuo Ocala (Oca
la yra didokas miestukas prie 40 
plento, kertančio Floridą sker
sai maždaug Daytona Beach li
nija). Pilotas užregistravo lai-

nau, kad tai yra kažkas labai 
slaptai laikomas, ką valdžia yra 
išradusi, tik nenori viešai skelb
ti”, jis kalbėjo, aiškindamas, kaip 
tas UFO atrodė, lyg “dvi prieš 
viena kitą sudėtos (inverted) 
lėkštės, tarpe kurių švietė gels
vai — balta šviesa”. Iš svaido
mų šviesų buvę galima spėti, kad 
ten buvo didelis karštis.

Gubernatorius Burns pareiškė, 
kad tas objektas atrodė lyg dvi 
šviesų lėkštės (light saucers)

viename daikte, bet kai tik jo 
lėktuvas pradėjo jį vytis, tos | 
Šviesos pradėjo išblėsti ir pa-' 
galia u visiškai užgeso. Burns 
patvirtino, kad spalvos mainėsi.

Kiti žurnalistai tame lėktu
ve buvo: Don Maikeljohn iš 
“St. Petersburg Times”; Bill i 
'Mansfield iš “Miami Herald” ir 
Duan Bradford iš “Tampa Tri
bune”.

“Atrodė panašiai kaip du švie
sos kamuoliai, gal kiek gelsvi, I 
kurie su mūsų lėktuvu laikėsi j 
vienodo atstumo ir greičio”, pa-! 
sakė Mansfield.

“Kai tik mes pasukome prie
šais tą objektą, tai jis pradėjo 
staigiai kilti aukštyn ir greit 
dingo...”

Tai tiek. Ką jus pasakysite!
ą sako daugumas amerikiečių?
Amerikos Viešosios Opinijos 

Instituto direktorius George 
Gallup naujausiai paskelbė savo 

; apklausinėjimo (Poli) rezulta- 
i tus, kad: “Daugiau kaip 5,000,- 
1000 amerikiečių tvirtina matę 
kai ką, kas jų įsitikinimu buvo 
“skraidančios lėkštės”.

Apie dešimtį kartų daugiau 
žmonių — tai yra arti pusės JAV 
suaugusiųjų civilinių gyvento
jų — tiki, kad tie dažnai paskel
biamieji skraidantieji objektai, 
nors ir nebūtinai “lėkštės”, yra 
tikri ir nėra tuščios vaizduotės 
išmislai.

Naujausiu laiku nepaprastas 
tokių pastebėtų skraidymų pa
daugėjimas praeitą mėnesį pa
skatino Kongresą pravesti tyri
nėjimus.

George Gallup toliau rašo: “Ar 
skraidančios lėkštės yra tiaros 
ar įsivaizduotos? Mes tą klau
simą iškėlėme su stebėtinais re
zultatais. Nors aviacija (Air 
Force) tvirtina, kad beveik visi 
žinomieji “lėkščių” regėjimai yra 
lengvai išaiškinami kaip meteo
rai, oro balionai, pelkių dujos, 
planetos ir t. £., tačiau didesnė 
dalis amerikiečių tiki, kad jie 
yra “tikri”, o ne kad jie yra “įsi
vaizduoti”.

Į Gallupo klausimą: “Jūsų 
nuomone, ar jie yra kažkas tik
ro, ar tik žmonių įsivaizdavi
mas?” 41 nuošimčių vyrų ir 50 
nuoš. moterų atsakė, kad “tik
ri” ir tik 29% vyrų ir 25% mo
terų atsakė, kad “įsivaizdavi
mas”.

Pagal išsimokslinimą: kad 
“tikri” atsakė 51 nuošimtis ko
legijas baigusių, 51 nuoš. aukšt. 
mokyklas ir 33 pradžios mokyk
las baigusių; kad “įsivaizdavi
mas” pareiškė 26% kolegijas, 
27% aukšt. mokyklas ir 36% 
pradžios mokyklas baigusiųjų.

J. Pr. 1

gūžės mėn. 10-17 dienomis iš
buvo ilgesnėje kelionėje ir lankė 
savo idėjos draugus ir pažįsta
mus tolimesnėse vietovėse. Mon- 
trealyje šia proga buvo sušauk
tas platesnis liaudininkų veikė
jų pasitarimas, kuriam vadova
vo Montrealio kuopos pirminin
kas L. Girinis. Be to, svečiai ap
lankė “Nepriklausomos Lietu
vos” Redakciją, susipažino su 
spaustuve ir su laikraščio re
daktoriumi Jonu Kardeliu apta
rė įvairius laikraščio leidimo rei
kalus.

New Yorke buvo aplankyta 
Vliko ir Laisvės Komiteto įstai
gos ir pasikeista mintimis su šių 
organizacijų veikėjais. Taip pat 
Jonas Daugėla lankėsi ir žaliojo 
Internacionalo būstinėje. LVL 
S-ga yra šio Internacionalo akr 
tyVus narys veik nuo pat jo įsi
kūrimo.

WASHINGTONE abiems ke
liautojams teko proga susitikti 
su Lietuvos Respublikos Pasiun- 

' tintu J. Kajecku ir Pasiuntinybės 
i patalpose turėti ilgesnį pasikal
bėjimą. Svečius į Pasiuntinybę 
palydėjo ir Ministeriui pristatė 
Balys Paramskas. Vakare ponų 
Krivickų bute buvo surengtas 
gražus pobūvis, kuriame J. Dau
gėla ir M. Mackevičius turėjo 
progos susitikti ištisą eilę senų 
pažįstamų ir draugų bei bendra
darbių.

J. Daugėla yra pažadėjęs 
“Naujienoms” parašyti platesnį 
šios kelionės reportažą. šm.

♦ Gražinos klubas — 2507 W. 
69th Street šį šeštadienį ir sek
madienį, t. y. gegužės 21, 22 die
nomis švenčia savo 1 metų su
kaktuves. Draugai ir pažįstami 
kviečiami atsilankyti ir prie ska
nios užkandos ir akordeono mu
zikos linksmai praleisti vakarą.

Savininkai
Liuda ir Bronius Bertašiai 

(Pr).

♦ Lietuvių Valstiečių Liaudi
ninkų Sąjungos Chicagos Sky
rius maloniai kviečia visus ge
ros valios Bičiulius atsilankyti 
į Pavasarinę Gegužinę, gegužės 
mėn. 22 dieną, pradžia 12 vai. 
Spaičio darže, 8933 W. Archer 
Ave., Willow Springs.

Bus puiki muzika, skanių už
kandžių, gaivinančių gėrimų ba
ras ir daug vertingų dovanų.

Pelnas skiriamas: Lietuvos III 
Prezidento Dr. K. Griniaus gi
mimo 100 metų sukakties pa
minklo statymui. Galėsite pa
matyti paminklo projektą.

Kviečiame Visas ir Visus pa
remti šį kilnų tikslą savo asme
niniu atsilankymu Gegužinėje. 
Pradžia 12 vai. Valdyba

Marquette Parko Namų 
Savininkų susirinkimas

Marquette Parko Namų Savi
ninkų Organizacijos narių susi
rinkimas įvyks šiandien, penk
tadienį, gegužės 20 d. 8 vai. va
karo, 6820 So. Washtenaw Ave. 
Nariai prašomi dalyvauti susi
rinkime ir vaišėse. Valdyba

(Pr).

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
flHSBBMIIBaiBBVHBBISBBKI

APDRAUDžlU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2 0173, namų FR 6-2382

PasveiKinK savo draugu? 
per "Nauj ienas •*

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

pVTNG
ir

s ’ potarnovfiBits
JUOZAS NAUJOKAITIS

Į 2022S1/99^^36^^ 5-9200 ^

current dividend
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 40632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 8:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Kalbėsiu atvirai: Breivė nesu
pranta ir suprasti negali to, kad 
buvęs generalinio štabo pulkinin
kas taip lengvai galėtų “užsika
binti” ant raudonųjų propagan
dos meškerės.

O dabar sustosiu ties tuo, kas 
dėjosi Aukštaitijoje. Vokiečių 
žandarmerijos pareigūnai, prieš 
pasitraukdami į vakarus, perda
vė vietas lietuvių komitetams 
buvusį inventorių ir kai kuriuos 
ginklus, kad palaikytų vietoje 
tvarką.

Kai vokiečiai pasitraukė, tai 
iš rytų į vakarus pradėjo slink
ti komunistai. Daugelyje vietų 
ginkluoti partizanai pasipriešino 
raudoniesiems. Suminėti visas 
vietoves, kur buvo pasipriešin
ta, užimtų daug vietos, todėl pa
sitenkinsiu tik keliomis vietovė
mis. Prie Subačiaus bažnytkai
mio, Viešintos upės dešiniajame 
krante, yra žuvusių susirėmime 
su partizanais komunistų kapi
nės. Sužeistuosius besitraukdami 
raudonieji išsivežė. z

Prie Karsakiškio miestelio įvy
ko susirėmimas su komunistais. 
Partizanams į pagalbą iš Pane
vėžio atskubėjo būrys vyrų su 
kulkosvaidžiais. Dėl šovinių trū
kumo partizanams teko trauk
tis link Paliūniškio ir Panevėžio.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE O/{
CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO. ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp Žymes- 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo^ ir išmokėdama, palyginamai, aukotą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

3 _ NAUJIENOS CHICAGO I, ILL
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GR 6-7575

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

•Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

patogios

MONDAY .....................
TUESDAY ................ x-
WEDNESDAY ................
THURSDAY ................
FRIDAY .....................
SATURDAY .................

VALANDOS:

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day 
.... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

9:00 A.M. — 8:00 P.M.
.... 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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Los Angeles, Calif.
Petro Babicko "Gintaro Žemės Pasaka" 

visiems įdomus muzikinis vaidinimas
Režisuoja J. Kaributas, muzika G. Gudauskienės

Lietuvių Fondo Los Angeles 
Komitetas gegužės 2'8 d., šešta
dienio vakarų, šv. Kazimiero pa
rapijos salėje rengia nepaprastą 
teatro vakarą. Publika kviečia
ma pamatyti Petro Babicko ke
turių veiksmų dramą “Gintaro 
žemės Pasaka”.

Rašytojas Babickas šį savo 
kūrinį pasaka pavadino, bet tai 
nėra tik iš tokių pasakų, kurios 
tinka vien vaikams. Petro Ba
bicko kūrinys, gyvai poetiškai 
apie Lietuvos praeitį parašytas, 
geras ir dideliems ir mažiems. 
Jau 1947 metais išleistame 
“Tremties Metų” almanache bu
vo išspausdinta ištrauka, šios 
Petro Babicko dramos, kuri taip 
sukurta, jog nesunku jai pritai
kyti muziką ir vaidinti kaip mu
zikinę dramą.

Autorius Petras Babickas yra 
žinomas daug knygų autorius, 
apkeliavęs pasaulį, dabar gyve
nąs Brazilijoje. Lietuvoje Petras 
Babickas dirbo ir filmų srityje. 
Pagal švietimo Ministerijos už
sakymą buvo pagaminęs filmus 
iš M. Jankaus, J. Šliūpo, A. Jakš
to, G. Petkevičaitės ir aušrinin
ko generolo Bulotos gyvenimo. 
Petras Babickas žinomas ir kaip 
žurnalistas, Lietuvoje labai pla
čiai spaudoje bendradarbiavęs, o 
Brazilijoje išleidęs ispaniškai 
knygą apie Lietuvą.

Giedrė Gudauskienė

Giedrė Gudauskienė, kompozi
torė — mūsų muzikos pasauly
je dainų ir kitomis kompozici
jomis jau nuo seniai išeivijoje 
besireiškianti. Los Angeles lie
tuvių kolonijoje ji yra daug pa
sidarbavusi puikiai paruošdama 
įvairius scenos vaidinimus. Jos 
pastangomis lietuvių scenoje bu
vo suvaidintos ištraukos ir ame
rikoniškųjų muzikinių filmų — 
South Pacific ir Linksmoji Naš
lė. Puikus muzikinis skonis, 
kompozitorės muzikinis išsiauk
lėjimas — ne kartą čia parodyti 
— teikia ir šį kartą vilčių, jog 
muzikos mėgėjams Giedrė Gu
dauskienė suteiks reto džiaugs
mo muziką, kurią ji parinko bei 
pati sukūrė “Gintaro žemės Pa
sakai”.

Daug meno talkininkų ir 
gerų vaidintojų

Režisieriaus J. Kaributo ren
giamame pastatyme savo meno 
gabumais talkininkauja visa ei
lė losangeliškių, kad tik “Ginta
ro Žemės Pasaka” būtų meniš- 
kiau scenoje parodyta.

Dailininkė J. Leškienė paruo
šė kostiumų brėžinius, drabužių 
projektuotoja S. Tamulaitienė 
parengė kostiumų galutinius pro
jektus. Garsų efektus pagamino 
ir tvarkys filmų specialistas P. 
Jasiukonis. Tautinius šokius pa
ruošė Gidas Radvenis. Režisū
ros padėjėja yra D. Polikaitienė. 
Scenos dekoratorius dailininkas 
R. Kalvaitis. Chorą paruošė mu
zikas A. Narbutas.

Vaidintojų (be šokėjų ir cho
ristų) daugiau kaip tuzinas. Rėži 
sierius J. Kaributas yra sutelkęs 
geriausias losangeliečių vaidy
bos jėgas — daug kartų čia vai
dinusius aktorius ir visą eilę jau
nimo bei pačių jauniausių — sce
nos pradininkų.

Pats režisierius J. Kaributas

JUOZAS KARIBUTAS, 
režisierius. "Gintaro Žemės Pasako
je" vaidina Jūragį — Gintaro žemės 

valdovą.

vaidina Jūragį — Gintaro žemės 
valdovą. Agutė Dūdienė, Jonė 
Pėterienė — tai dvi losangeliš
kių teatro aktorės, kurios meniš
kai sugeba kurti charakterius 
— abi šioje pasakoje turi svar
bius vaidmenis. Alfonsas Pet
rauskas, dar iš Lietuvos žinomas 
aktorius, taip pat labai gabus 
charakterių kūrėjas, vaidins No
rutį, rūmų juokdarį.

Petras Marčiuška vaidins Du
dutį — girios gyventoją. Pet
ras Marčiuška jau seniai čia be- 
vaidinęs, bet anksčiau jis reži
sierių ir publikos buvo mėgia
mas, gerai atliekąs lietuvio ūki
ninko vaidmenį. A. Vosylius ir 
J. Paplauskas taip pat nėra sce
nos naujokai. Naujai losangelie
čių scenoje bus įžengiąs p. Paš
kevičius, Dudučio žento vaid
menyje.

Iš jaunimo, bet jau koncertų 
scenoje matyta, bus dėmesio cen
tre Rita čėsnaitė, solistė daini
ninkė, vaidinanti augintinę. Vy
tas Radvenis, publikai pažįsta
mas iš “Linksmosios našlės” ir 
kitų vaidinimų, vaidins Arvydą, 
girios gyventojų sūnų.

Patys jauniausieji vaidinto
jai: R. Jodelytė, D. Kojelytė ir 
R. Motiejūnaitė.

J. Kaributo režisūra 
latvių žurnale

J. Kaributas praeitais metais 
paruošė tik vieną vaidinimą — 
latvio dramaturgo Valdemars 
Karklinš komediją “Raudonas 
Vynas”. Kiek šįmet jis bus veik
lus — dar pamatysime.

VYTAUTAS RADVENIS, 
vienas iš jaunosios kartos scenos vei- 
kėjųi: jie dalyvauja tautinių šokių ra
telyje, vaidino įvairiuose jaunųjų ir 
vyresniųjų rengtuose vaidinimuose. 
"Gintaro Žemės Pasakoje" Vytas Rad
venis vaidins girios gyventojų sūnų 

Arvydą.

“Raudonojo Vyno” vaidinimą 
lietuvių spauda pasitiko kritiš
komis pastabomis, gan palan
kiai, išskyrus vietinę, kuri jau 
iš anksto buvo žinoma palinki
mu viską peikti, kas J. Kaributo 
ruošiama. Ypatingai gero ver
tinimo susilaukė J. Kaributo su
režisuotas “Raudonasis Vynas” 
latvių žurnale “Tilts”, 74, 75- 
65. Recenzijos autorius yra lat
vis Anšlavs Eglitis, gyvenąs Hol
ly woode ir “Raudonojo Vyno” 
vaidiniman atsilankęs.

Ponas Eglitis apgailestauja, 
kad brolių tautų — lietuvių ir 
latvių — bendradarbiavimo sai
tai menki, lyg nutrūkę. Pabrėžia 
jis neseniai mirusio Emilio Sku-

Rita čėsnaitė vaidinis ir dainuos "Gintaro žemės Pasakos" muzikiniame veikale, gegužės 28 d. Ši jauna solistė los- 
angeliečių scenon Įžengė prieš porą mėty. Dainavimą studijavo Los Angeles City College, pas Mme Rodini bei pas 
kitus muzikos mokytojus. Studijas nėra nė dabar nutraukusi. Į Petro Babicko kūrinio vaidinimą atsilankiusi pu

blika turės malonumo pasidžiaugti šios jaunos solistės gražiu dainavimu.

AGUTĖ DŪDIENĖ
— viena iš losangeliečiy scenos meni
ninkių jau sunkiai besuskaitomą skai- 
čiy vaidinusi įvairiuose veikaluose. 
Visu čia dirbusiu režisierių Agutė Dū
dienė mėgiama, kaip gera aktorė, P. 
Babicko "Gintaro Žemės Pasakoje" 
vaidins Zulę — girios gyventojo žmo
na. Vaidinimas bus šv. Kazimiero pa
rapijos salėje, gegužės 28 d. 7:30 vai. 

vakare.

kuria scenon įnešti dirba tiek 
daug gerų menininkų ir tiek daug 
gerų mūsų aktorių. T. Lip.
KAS KAM LABIAUSIAI RŪPI

Vienas iš keturių kaltūnais ap
žėlusių anglų “vabalų” (beatles) 
George Harrison apsivedė su vie
na Londono modeliste Patti Boyd 
ir išvyko “medaus mėnesio”. 
Patti iš vedybinės kelionės grį

žo apsivilkusi sijonu, kurs buvo 
“trumpesnis už jos vyro plau
kus”, kaip praneša AP iš Lon
dono.

Sijonas “baigiasi septyniais 
coliais aukščiau kelių, bet man 
patinka”, užtikrinusi Patti. Tai 
yra vadinama “hoopla”. Londo
no siuvėjai stvėrėsi “hoopla” ma
siniai gaminti.

ANTANAS GINTNERIS

NAUJOSIOS LB ČIKAGOS APYGARDOS 
VALDYBOS DEKLARACIJA

(Pabaiga) Į Union Picr vasarvietėje nc-
. .. 11 , t - - I ivvks dėl tuo melu vvkstančii ■Einamieji ’Valdybos darbai i !)ainl, Sv(.nh.s ir la(lnilll, 

Pirmoje vietoje Mokšlei-1 Kongreso. Daromos pastangos, 
vių pavasario šventė. Ji yra Į kad vėžių balius, kuris jau 
kasmet rengiama Apygardos virsta tradiciniu parengimu va 
Valdybos, šiemet įvyksta gogu- suros melu, įvyktų rugpjūti *

Dalyviui- • mėnesį.

jenieko gerą veiklą, kurs abi kal
bas mokėdamas daug pasidar
bavo brolių tautų kultūriniam 
bendradarbiavimui.

J. Kaributo pasirinkimą ir lat
vių autoriaus veikalo suvaidini- 
mą laiko geru įnašų tautų kūry
bos pažinimui. Paminėta, jog 
veikalas anksčiau buvo statytas 
Bostono lietuvių scenoje vaidi
nant žymiajam aktoriui H. Ka
činskui. Straipsnio pradžioje yra 
J. Kaributo biografiniai ir tea
trinį darbą nusakantieji bruožai.

Recenzentas latvių žurnalo 
skaitytojams labai gerai pris
tato J. Kaributo, kaip režisie
riaus ir vaidintojo meninius su
gebėjimus, kuriuos pastebėjęs 
“Raudonojo vyno” spektaklyje. 
Nesigailima gerų vertinimo žo
džių aktoriams Jonei Pėterienei, 
Alf. Petrauskui, o taip pat ir 
jaunesniesiems vaidiloms — E. 
Skistimui ir L. Žilevičiūtei. Iš
keliamas ir Algio žaliūno, “Rau
donojo Vyto” dekoratoriaus, me
niškas ir puošnus scenos deko
ravimas.

ALFONSAS PETRAUSKAS, 
yra aktorius iš nepriklausomos Lietu
vos laikų. Vaidinęs įvairiuose teatri
niuose pastatymuose. Savo artistiš
kus sugebėjimus yra puikiai losange- 
liečiams parodęs Antano Rūko "Bubu- 
lio ir Dundulio" komedijoje, Volde
maro Karklinš "Raudonajame Vyne" 
ir kt. "Gintaro Žemės Pasakoje" Al

fonsas Petrauskas vadins rūmų 
juokdarį.

Prisimindami, jog ir mūsų 
brolių tautos gabus menininkas 
Anšlavs Eglitis taip puikiai pa
sidžiaugė lietuvių scenoje J. Ka
ributo režisūra, tikėkimės, kad 
ir mes patys šį kartą pasidžiaug
sime “Gintaro žemės Pasaka”,

JONĖ PĖTERIENĖ,
Los Angeles Dramos Sambūrio narė yra vaidinusi 
labai daug karty losangeliečiy scenoje, pirmaeilius 
vaidmenis atlikdama čia statytuose veikaluose. Vai
dinti Jonė Pėterienė pradėjo Lietuvoje Klaipėdos 
šauliy teatre ir visą laiką scenos menui daug savo 
laisvalaikiy skiria. "Gintaro Žemės" vaidinime ji at

liks Saulėnienės vaidmenį.
Foto L. Kančausko

žės 22 d. Bučo darže, 
ja 12 mokyklų, Įskaitant ir K. j 
Donelaičio su 180 choristų.

Apygardai atstovauja A. sau- Į 
taras ir K. Avižienis. Programą ' 
paruošė fcviet. Komisija su1 
pirm. J. Kavaliūnu. Dirigentai

F. Strolia, Zapolienė ir 
progr. ved. Gramonlienė. Bend-• 
ras moksleivių skaičius bus iki 
800, todėl šventė laikoma pa- i 
vykusia. Reikia tik gero oro. 
Visuomenė ir tėvai domisi to
kia švente. Ji kasmet sutrauki:’. ' 
šimtus žiūrovų ir duoda Apy
gardai apie $1.000 pelno.

Dainų šventės Komitetą su
darė LB Chicagos Apygarda su 
JAV LB C V. Apygardai šven
tėje atstovauja: St. Šiaučiūnas, 
A.-Šantaras ir K. Dočkus. Jau
nimas gaus 2,000 biletų puse 
kainos į Dainų šventę, kuri 
įvyks liepos 3 d. Dirba įvai
rios komisijos. Apylinkių na
riai ir talkininkai pa:deda at
likti papildomus darbus. Ren
giamas Dainų šventei vadovas. 
Bus atlikta naujai parašyta 
kantata. Bileląi jau platinami. 
Juos reikėtų Apylinkėms įsigy
ti iš anksto.

Dainų šventės Komitetas pa
siūlė Apygardai surengti ban
ketą šventei pasibaigus. Valdy
ba principe pritarė ir daromi 
žygiai surasti tinkamas patal
pas. Atsisakyta nuo Keymen’s 
Club patalpų dėl didelio atstu
mo, nors jos tam reikalui gerai 
tiktų. Jaunimo Centras yra už
imtas jaunųjų meno paroda. 
Banketo surengimu rūpinasi 
komisija: B. Vindašienė, St. In- 
gaunis ir D. šilkelis. Jie pasi
kvies į talką ir daugiau asme
nų iš valdybos ir kitų.

K. Donelaičio Aukšl. mokyk
los vedėjas J. širka sveikino 
valdybą raštu ir palinkėjo jai 
sėkmingo darbo, tuo pačiu pa
žymėdamas, kad jo vadovau
jamoji mokykla dalyvaus šių 
metų rengiamoje moksleivių 
pavasario šventėje.

Vėžių balius liepos 1 dieną

Tuo reikalu rūpinasi 
B. Vindašienė ir K. Avižieni

Birželinių įvykių minėjimas, 
kuris kasmet rengiamas bend
rai su Chicagos Lietuvių T - 
ryba, rengiamas ir šiais me
tais. Kviečiamos Apylinkės 
apie tai painformuoti savo n 
rius ir lietuvių visuomenę, k a ' 
dalyvautų minėjime, tuo paro
dant ryžtingumą toliau ko
voti už lietuvių teises ir pro 
testuoti prieš Lietuvos paver
gimą, svetimųjų okupaciją.

Pasisakyta d r. B. Willis bei 
Vatikano pašto ženklo išleidi
mo reikalais. Suteikta piniginė 
parama taut, šokių grupei 
“Grandis” ir aptarti kili orga
nizaciniai reikalai. Posėdis bu
vo tikrai darbingas, našus ir 
vieningas.

Masiiionienė 
grįžo iš atostogų

Ponia Josephine Masilionie- 
nė, 4636 So. Keating Ave., mūsų 
veikli ir nuoširdi klubų dar
buotoja ir Amerikos Lietuvių 
Piliečių Pašalpos Klubo iždo 
kontrolės raštininkė, šiomis 
dienomis labai patenkinta ir 
linksma grįžo iš Dayton, Ohio, 
kur buvo nuvykusi porai savai
čių paatostogauti bei pasisve
čiuoti pas savo mielą dukrelę 
Adrianne, žentą James Woyto- 
wicz ir mylimus anūkėlius. Ži
noma, per tų porą savaičių mū
sų Povilas Masilionis turėjo 
pabūti gyvanašliu.

Kiek žinau, tai jam vienam 
pasilikus namuose be savo Jo
sephine nuobodžiauti nereikė 
jo, nes jis rašo dienyną, kiek
vienos dienos įvykius rekor 
duodamas. Jau yra daugybę 
lapų prirašęs. Be to, jis geras 
pirmininkas Žagariečių klube, 
taipgi nemažai darbuojasi ir 
kituose klubuose. Linkiu Ma- 
silioniams viso geriausio.

A. J ūsas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
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KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
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“-APŽVALGA^
Brežnevas bara SSRS jaunimą

Šnipas Gold atliko bausmę
Harry Gold, kuris išdavinėjo atominių bombų dary

mo paslaptis Sovietų Rusijos šnipui ir buvo už tai nu
baustas 30 metų kalėjimu, užvakar išėjo laisvėn, išbuvęs 
16 metų federalinėje baudimo įstaigoje Lewisburg (Pa.). 
Likusius 14 metų jisai bus teisingumo organų priežiūroje.

Kadangi jisai užsiėmė šnipinėjimu karo metu, tai 
jisai galėjo būt nubaustas mirtim. Bet jisai prisipažino 
nusikaltęs, išreiškė apgailestavimų ir kooperavo su val
džia kitų šnipų bylose, tai teismas jį, vietoje mirties, nu
baudė ilgiausio termino laisvės atėmimu, koks tik gali 
būt skiriamas pagal įstatymą.

Harry Gold buvo suimtas 1950 metais, pasiremiant 
informacijomis, kurias suteikė JAV-ėms britų atominis 
mokslininkas Klaus Fuchs. Pastarasis gaudavo iš ameri
kiečio duomenis apie atominių ginklų gaminimą ir juos 
perteikdavo Sovietų Rusijai.

Šnipinėti Gold pradėjo, kai jisai dar buvo jaunuolis 
ir nesuprato pavojingumo pitkadarybės, į kurią jisai dėl 
savo būdo silpnumo tapo įtrauktas, šiandien jisai yra 
55 metų.

Sovietų šnipas Klaus Fuchs, kuriam jisai padėdavo 
vogti atominio apsiginklavimo paslaptis, jį išdavė. Fede
ralinės vyriausybės sučiuptas, Harry Gold išsigelbėjo nuo 
mirties bausmės, atvirai papasakodamas viską, ką jisai 
žinojo apie veikiančius šioje šalyje Maskvos agentus ir 
parsidavusius jiems amerikiečius. Jo parodymai davė 
pakankamų faktų kitiem dviem šnipam, Juliui Rosenber- 
gui ir jo žmonai Ethel pasmerkti. Nors jų nusikaltimas 

x buvo aiškiai įrodytas, bet juodu gynėsi esą nekalti — ir 
dėl to gavo aukščiausią bausmės laipsnį: buvo sudeginti 
dujų krosnyje.

Amerikos komunistai ilgą laiką gynė tų šnipų repu
taciją, piktai atakavo JAV vyriausybę dėl “nekaltų žmo
nių persekiojimo” ir šmeižė “Naujienas” bei kitus laik
raščius, kurie rašė apie teismo pasmerktus šnipus. Jie 
sakė, kad liudininkai, kurie davė teisme parodymus prieš 
Rosenbergus, buvvę valdžios “papirkti” arba priversti 
“meluoti”.

Tuo gi tarpu vienas svarbiausiųjų liudininkų, Harry 
Gold, dar ir šiandien nesigaili, pasakęs valdžiai viską apie 
savo nusikaltimą ir apie baudžiamąją kitų šnipų veiklą. 
Jisai jaučiasi, atlikęs savo pareigą ir bent dalinai atitai
sęs tą žalą, kurią jisai buvo padaręs savo kraštui.

Goldo laimė, kad Amerikos teismas susimylėjo, kai

Sovietų Sąjungos komunistų 
partijos vadas Leonid I. Brež- 
nev pasakė kalbą Komunisti
nės Jaunimo Sąjungos (Kom
somol) suvažiavime Kremliu
je, išreikšdamas nepasitenki
nimą, kad sovietų jaunimas 
esąs padykęs, nejaučiąs parei
gos dirbti, geidžius naudotis 
kitų žmonių darbo vaisiais.

Brežnevas sakė, kad jaunuo
lis, kuris galvoja, jog jam vis
kas turi būti duodama, virsta 
socialiniu parazitu. Jisai pa
reiškė, kad Komsomolo parei
ga prieš tokius žmones kovoti.

Sovietų valdančios partijos 
boso kalbos klausėsi 6,000 ko
munistinės jaunimo sąjungos 
delegatų.

Jisai užsiminė, smulkiau ne
aiškindamas, kad jauniems sa
vanoriams bus teikiama “pir
menybė” statybos darbuose, 
kurie projektuojami naujame 
penkmečio plane.

Ta pačia tema kalbėjo Kom
somolo 1-sis sekretorius Sergei 
P. Pavlov, kuris tai jaunimo 
organizacijai vadovauja nuo 
1959 metų. Komsomolo nariais 
gali būt tiktai jaunuoliai tarp 
11 ir 28 metų amžiaus. Bet Pav
lovas yra 37 metų. Jam, kaip 
organizacijos viršininkui, da
roma išimtis amžiaus atžvilgiu.

Pavlovas apgailestavo, kad 
Komsomolo nariai ir pareigū
nai, kurių pareiga žiūrėti, kad 
jaunimas būtų drausmingas ir 
klusnus, nėra pakankamai kie
ti tiems, kurie laužo viešosios 
tvarkos įstatymus. Jisai paste
bėjo, kad jaunuolių pažiūros į 
gyvenimą labai miglotos.

Komsomolo bosas, matyt, tu
rėjo galvoje netvarkingą jau
nuolių gyvenimą ir palinkimą 
į visokias “buržuazines” ydas.

Jisai išreiškė pageidavimą, 
kad būtų pakeisti komunisti
nės jaunimo sąjungos įstatai, 
suteikiant galimybę tinka
miems asmenims pasiruošti va
dovavimui komunistų parti
joje.

Atviresni žmonės, negu Brež
nevas ir Pavlovas, būtų pripa
žinę faktą, kad SSRS jaunimui 
visiškai nerūpi bolševikinio ko
tu unizmo teorija, kuri jiems 
yra kalama į galvas. Komuniz
mas nieko gero nedavė nei Ru
sijos, nei kitų Maskvos valdo
mų tautų žmonėms. Sovietų 

jisai išreiškė apgailestavimą dėl savo nusikaltimo.
Antraip, jam būtų atsitikę taip, kaip Rosenbergams.

Rusija nesugeba net pasiga
minti kiek reikia duonos savo 
gyventojams, jau nekalbant 
apie įvairius gyvenimo patogu
mus, kuriuos turi “buržuazi
nių” Vakarų darbo žmonės. 
Bet Kremliaus ponai viešai tą 
tiesą sakyti negali!

KOLABORANTIŠKAS 
PRASIMANYMAS

Brooklyno “Vienybės” Gir
nakalis rašo, jog “Naujienose” 
esą “Lietuvos reikalų priešai”, 
kurie “steibisi”, kad “Vienybę” 
giria Lietuvos okupantai, dė
dami ją į vieną glitą su komu
nistų “Laisve” ir “Vilnim”.

Viena, niekas “Naujienose” 
nesistebėjo, o tik pažymėjo 
faktą, kurio jisai pats neneigia. 
Jisai gi rašo, kad “Laisvė ir 
Vilnis jau seniai į Lietuvą įsi
leidžiama (įsileidžiamos. — 
“N.”). Kai kur viešiau (? — 
“N.”) pasirodo ir mūsų Vie
nybė.”

Na, tai ar “Naujienos” pa
sakė ką nors neteisingo? Ko gi 
tad “Vienybės” ištikimasis 
bendradarbis “Naujienas” plūs
ta? Matyt, iš solidarumo Bim
bai, Jonikui ir Mizarai, kurie 
negali “Naujienų” paminėti be 
pravardžiavimų ir šmeižtų?

Informacijos iš vidaus?
Tas pats “Vienybės” rašyto

jas, kuris šmeižia “Naujienas”, 
kaip “Lietuvos reikalų prie
šus”, sako: “Ligi šiol Tėvynės 
Balsas pasiekdavo (? — “N.”) 
tik emigrantus. Projektuoja
ma, kad jis pavirs į tokį laik
raštį, kurį būsią galima prenu
meruoti ir tėvynėje.”

Iš kur Girnakalis žino apie 
šitą Lietuvos pavergėjų “pro
jektavimą”?

Labai suktai jisai pasakoja, 
kad “Tėvynės Balsas” iki šiol 
“pasiekdavo” tik emigrantus. 
Iš tikrųjų gi tas laikraštis yra 
leidžiamas tik gyvenantiems 
užsieniuose lietuviams. Jo tiks
las yra dumti akis užsieniuose 
gyvenantiems lietuviams, pa
sakojant jiems apie “ekonomi
nę bei kultūrinę pažangą” pa
vergtame krašte, apie “laimin
gą” žmonių gyvenimą ir “pui
kią ateitį”.

Šalia tų propagandos rašinių 
dedama “Tėvynės Balse” ir po-

ĮŽODIS priklauso
Chicagos Aukšt. Lituanisti-i 

kos komitetas, kuris rūpinasi 
minėtos mokyklos ūkine padė
timi, nuoširdžiai kviečia tėvus, 
mokinius, pažįstamus ir kitus 
lietuvius atsilankyti į rengia
mą mokyklos mokinių šventę 
— mokslo metų užbaigimą, ku
ris įvyksta gegužės 21 d. 7 vai. 
vak. Jaunimo salėje.

Programa bus įvairi. Ją at
liks patys mokiniai. Be to, bus 
kavutė ir užkandžiai. Vėliau 
bus du orkestrai, kurie gros šo
kiams abiejose didžiosiose sa
lėse. Dalyvių tarpe matysime 
ir girdėsime jaunųjų poezijos 
kontestantų žodžius ir jiems' 
premijų įteikimą.

ČALM yra žinoma visiems 
lietuviams. Ji yra pirmoji ir 
seniausioji šiame mieste. Joje 
dirba daug mokytojų. Ji yra 
prisiglaudusi Jaunimo Centro 
patalpose.

Jaunimo metai ir Jaunimo 
Centras — dvi panašios sąvo
kos ir labai panašūs jų reika
lai: lietuvybę reikia išauginti1 
jaunose kartose ir ją saugoti 
bei gaivinti praktiškame gyve
nime.

Mokyklų vadovėliai, kasdie
ninės mokyklos išlaidos jauni
mo palaikymui, suaugusių 
bendradarbiavimas su jauni
mu, — tai vis dalykai, kurie 
reikalauja pinigų, darbo ir at
sakomybės. Didžiąją dalį tų iš
laidų turi panešti pats tėvų ko
mitetas, todėl jo pareiga kal
bėti į tėvus ir kitus lietuvius, 
kad jie suprastų padėtį ir pa
dėtų sudaryti sąlygas dides
niam lėšų sutelkimui. Ir jeigu 
ne auka ar darbu, tai bent savo 
atsilankymu gali ją paremti.

Štai tėvų komiteto sąrašas, 
kuris taip uoliai darbuojasi ne

lemika su lietuvių laikraščiais, 
einančiais JAV-se ir kitur. 
Okupantai nenori, kad Lietu
vos žmonės tą polemiką skaity
tų, nes, viena, ji parodytų 
jiems, kad užsieniuose gyve
nantieji lietuviai rūpinasi jų 
likimu ir pusėtinai gerai žino, 
kokia jų padėtis po rusiško 
despotizmo letena; antra, jie 
matytų, kaip okupantų tarnai 
per akis meluoja, gynčydamie- 
si su Lietuvos pavergimo prie
šais.

Todėl Lietuvos žmonės ne
gali gauti “Tėvynės Balso” nė 
už pinigą. Jie iš tikrųjų nė ne
žino, kad toks laikraštis yra 
spausdinamas ir kad yra pla
tinamas užsieniuose.

Kokia gi būtų prasmė skleis
ti jį Lietuvoje? Tai “Vienybės” 
bendradarbio fantazija.

TĖVU komitetui 
i tik dabar, bet ir per visus me
tus, kad tik jų ir kitų vaikai 
turėtų geresnes mokymosi są
lygas ir galėtų pasiekti tolimes
nį lietuviškąjį išsilavinimą. Jų 
visų darbas yra sunkus, vargi
nantis, bet garbingas ir reika
lingas. Komitetą sudaro: Juo
zas Vasiukevičius — pirminin
kas, K. Černius — vicepirm., 
K. Skilius ir D. Viktorienė —j 
vicepirmininkai, Jz. Vailokai
tis — sekr., K. Martinkus — iž
dininkas, V. Martis — ūkio 
reik, vedėjas, A. Lipskienė — 
ryšiu, su klasių globėjais, ir J. 
Zalagėnienė.

Taigi, komitetas kviečia vi
sus lietuvius atsilankyti šešta
dienį, gegužės 21 d., į Jaunimo 
Centrą, į Chicagos Aukšt. Mo
kyklos rengiamą moksleivių 
mokslo metų užbaigimą ir šo
kių vakarą. Tuo paremsite mo
kyklos išlaikymą ir jaunimo 
metų proga duosite gražų pa
vyzdį pačiam jaunikiui, kaip 
reikia visiems sutartinai dirbti 
lietuviškam reikalui.

Iki pasimatymo!
A. Gintneris

Motinos Dienos minėjimas 
Ziono parapijoj

Gegužės 15 dieną Ziono pa
rapijoj buvo minima Tėvų Die
na. Pamaldose kun. J. Paupe- 
ras pamokslu iškėlė tinkamo 
vaikų auklėjimo svarbą. 4 vai. 
popiet salėje suruoštas minėji
mas buvo pradėtas giedojimu 
ir šeštadienio lietuvių ir sek
madienio mokyklos mokinių 
atliekama programa. Erika 
Lipšytė buvo programos pra
nešėja, Renata Anysaitė gera 
žodžių tarsena pasakė nuošir

Italas Ciuseppe Albergamo pašto ženklą nerenka, bet tinkamai juos 
sukarpęs, lipdo paveikslus. Čia matome jį darbo metu.

džią kalbą, kuria buvo pareikš
ta pagarbos tėvams. Parapijos 
Tarybos vicepirm. Jonas Any- 
sas savo kalboje pateikė isto
rinių davinių, kada ir kieno 
buvo pradėta minėti Motinos 
Diena. Jis išreiškė viltį, jog 
ateis laikai, kad Lietuvos iš
sklaidyti vaikai bus sujungti 
Lietuvos motinos glėbyje.

Eilėraščius pasakė šie šešta
dienio ar sekmadienio mokyk
lų vaikai: Edvardas Kubilius, 
Klaudija Sėdaitytė, Helmutas 
Lipšis, Rūta Balzerytė, Violeta 
Murauskas, Denis Hermanas, 
Haris Grunyaldas, Edvąrdas 
Kėdaitis, Audrė Gavėnia, Jur
gis Hermanas, Gun tevis Grun- 
valdas, Loreta Fetingytė, Da
lius Murauskas, Irena Feifery- 
tė, Tina Hali, Jurgis Lekšas. 
Verneris Česna pianinu paly
dėjo giedojimus ir paskambino 
vieną muzikos dalyką. Rūta 
Balzerytė paskambino Bacho 
“Minuette”, o Anita česnaitė 
Beethoveno “For Elise”. Pats 
daugiausia susidomėjimo su
keliantis dalykas buvo dvejų 
dalių scenos veikalas: “Neti- 
kiausi vaikai pasaulyje”. Visi 
veikalo vaidintojai yra šešta
dienio lietuvių mokyklos mo
kiniai. Tad jie geru žodžių ta
rimu išreiškė savo atitinkamas 
roles. Motinos rolę vaidino 
Adelė Hermanaitė, o vaikų ro
les: Robertas Sėdaitis, Korneli
ja VVenzelytė, Judita ir Kristi
na Sėdaitytės. Tinkamai išpil
dyta programa kėlė tėvų šir
dyse pasitenkinimą ir džiaugs
mą, kad vaikai įdeda tiek triū
so, pagerbdami tėvus Tėvų 
Dieną. Mok.

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

IRENA JOERG

LAIMĖS IEŠKOTOJAI
6

Kitu mostu Albertas von Cornell jus su
griebė jos virpančią ranką, pakėlė ją prie 
savo lūpų ir tvirtu balsu, beveik per gar
siai prabilo:

— Jūs pasiliksite. Komtese, aš prašau... 
Man jūsų reikia...

— Ak, šitaip ... — sušvebeldžiavo Irvė, 
atgaudama kvapą. Ji norėjo padėti ant 
stalo duoną, bet Albertas von Cornell jus 
tvirtai laikė jos ranką ir kalbėjo toliau:

— Aš negaliu ilgiau pakęsti, kad jūs 
gyvenate šitoje lindynėje, kad maitinatės 
dovanotais konservais, kad miegate kaip 
lAisikaltėlė kalėjimo celėje, kai tuo tarpu 
dvare stovi visa eilė tuščių kambarių ... 
be to ... hm ... mūsų kilmei esu skolingas 
pagarbos ir atsakomybės ...

Jis norėjo dar pridurti “meilės”, bet, 
turėdamas prieš save komtesės nustebusių 
akių mėlynę, nurijo tą žodį, pridurdamas:

— Mano jausmus jau būsite seniai at
spėjusi, todėl atleiskite man, komtese, kad 
noriu sutaupyti tą sentimentalų beprasmį 
žodyną, kurio man niekada nepavyko iš
mokti ...

Komtese šyptelėjo, kaip vaikas, gavęs 
dar niekada nematytą dovaną, o tą pačią 
akimirką dar prisiminusi jo ankstyvesnį 
nepalaužiamą išdidumą, jo neapykantą 
benamiams tremtiniams, todėl dar kartą 
panoro pažaisti jo jausmais, kuriuos jau 
seniai pajuto, kuriuos suprato ir pažiųo.

Todėl, beveik jėga išsilaisvinusi iš jo ran
kų, šelmiškai paklausė:

— Jei aš tikrai supratau, tai ponas von 
Cornell jus ieško savo dvarui ūkio vedė
jos?

— Ne vedėjos, tik žmonos ir — moti
nos ... — norite ja būti? — atsakė jis 
greitai.

Ji matė, kaip Albertas von Cornelijus 
sudrebėjo tai pasakęs, kaip jo visas veidas, 
jo visa galvos nuoga oda paraudo ir kaip 
jis atsirėmė į stalą, kad nesugriūtų ...

Komtese ilgai tylėjo. Minutes, o gal va
landas, o gal nesuskaitomą laiką, šviesus 
ir giedras jos veidas dabar sustingo, tar
tum semdamasis jėgų, pasiryžimo, drąsos 
ir rimties. O kai ji vėl pakėlė akis, jos lūpos 
kalbėjo tyliai ir pirmą kartą be pajuokos:

— Dabar turėsiu rašyti antrą laišką ... 
kad man laivakortės daugiau nereikia ...

* * *
Be kvapo ir be spalvų, tarsi neprašytas 

svečias įsibrovė vėlyvas ruduo. Vėjas be 
atilsio svaidė po apylinkes supuvusius la
pus, nulūžusias medžių šakas arba įnirtęs 
purtė nuo kalnų į slėnį pirmąjį sniegą. De
juodami ir apleisti dangstėsi šaltom ūka
nom apnuoginti laukai, o medžiai, ištiesę 
šakas, sėmė į save miglas, tarsi trokšdami 
tuo nors ir plonu šydu pridengti belapį 
nuogumą. Tik seno dvaro mūrai stovėjo 
tylūs ir nesukrečiami jokio rudens siau
timo. Nors nuo lietaus drėgmės sienų kal
kės vietomis buvo išgraužtos, tačiau di
džiuliai dar sveiki akmenys, tarpais kyšo
dami, liudijo šio dvaro stiprius pamatus, 
mačiusius daugelį rudens siautimų ir 
audrų.

Kadaise baltai iškalkintos išorinės mūrų 
sienos dabar atrodė, kaip senos moters vei
das: gelsvos spalvos, pilnos raukšlių ir va
gų. Vienok tasai išbliškęs gelsvumas, tie 
plyšiai po daugeliu dvaro langų, tie kyšoją 
akmenys, pajuodę geležiniai suktuvai lan
ginėse ir mažiausia nuo senumo supilkė
jusi smulkmena nepaprastai tiko prie di- 
didžiulio, į visas puses išsitiesusio dvaro 
parko, kuriame netrūko nei ilgamečių 
ąžuolų, nei topolių alėjos, nei beržų ar 
amžinai liūdinčių uosių.

Prieš vesdamas komtesę Irvę von Rim- 
gaudis, Albertas von Cornelijus buvo no
rėjęs atnaujinti visą išorinę dvaro pusę, 
dvaro kiemą ir jam priklausančius trobe
sius, o patį parką pertvarkyti, tačiau kom- 
tesės vienintelis prašymas buvo: viską pa
likti taip, kaip senolių sukurta. Albertui 
von Cornell j ui, daržininkui ir kitiems dva
ro darbininkams ji pabrėžė norą nieko ne
keisti: ji dar niekur nesanti užtikusi tiek 
daug romantikos ir tokių nuostabių, tarsi 
vien Dievo rankos sukurtų gamtos kam
pelių. Net senų ąžuolinių vartų, iškrypusių 
ir medžio vabalų iškramtytų, ji prašė ne
sunaikinti.

Albertą von Cornell jų labai džiugino 
mintys, kad komtesei visa tai nekliudė. Jis 
didžiavosi tokia žmonos meile jo senolių 
namams ir jautėsi nepaprastai laimingas, 
matydamas, kad toji jauna svetimtautė 
moteris, dabar jo moteris, nieko nepanei
gia, o, priešingai, jos akys atvėrė jam daug 
brangenybių, pro kurias jis kasdieną pra
eidavo, bet kurių jis iki šiol nebuvo matęs. 
Reikėjo tik jai lydint pajodinėti dvaro par
ku, ir Irvė jau atidengdavo ką nors nauja. 

Ji gėrėjosi senais vandens malūno ratais, 
kuriuos užtiko kažkuriame apleistame 
dvaro kiemo kampe. Ji žavėjosi didžiuliu 
prūdu, nusitęsiančiu iki pat dvaro sienų, 
ir rodė Albertui jo vandens paviršių, kurs 
nuo įvairiausių augalų beveik visada atro
dė žalias, o kai vėjas primesdavo aplinkui 
augančių medžių lapų, tada prūdo pavir
šius saulės šviesoje mirgėjo daugybe spal
vų. Jos dėmesį ir pasigėrėjimą kreipė jau 
beveik visiškai supuvęs senas laivelis, ku
rio dalis kyšojo iš prūdo vandens ir ant 
kurio apversto paviršiaus dažnai žaisdavo 
maži paukšteliai. Kiekvieną dieną komtese 
Irvė lankė tą prūdą, maitindama jame žu
vis ar vaikščiodama iki pat jo nusitiesusiu 
sodu, neretai ranka paglostydama suskilu
sias ir apdužusias, bet vis dar tebesilaikan
čias senas sodo vazas.

Bet visų labiausiai ji gėrėjosi parko vi
dury stovinčia šeimos koplyčia, po kuria 
ilsėjosi Alberto von Cornell j aus senoliai. 
Senu apdraskytu auksu aiškiai žėrėjo sie
noje įrašyti žodžiai: “Ramybė amžiną lai
mę suradusiems”. Ir ji, Irvė, naujasis cor- 
neliškosios giminės narys, ieškojo ir ilgė
josi laimės; ar suras ją tame garbingame 
pastate?

Atvirame angliškame židinyje pleškant 
malkoms, ponia Irvė visa galia jautė tą 
nepaprastą jaukumą ir šiluųią ir, sėdėda
ma mažame salonėlyje, laukė iš miesto 
sugrįžtant Alberto. Tylu ir gera buvo čia 
taip sėdėti, vartyti fotografijas, laukti va
karo ir svajoti apie ateitį. Vyrui grįžus, 
jiedu abu arba su Henriette vakarieniaus 
čia pat salonėlyje, gers arbatą ir kalbėsis. 
Henriette von Cornelijus norinti daug daug 

žinoti: apie Irvės tėviškę ir gimines, apie 
pabėgimą iš tėvynės ir gyvenimą lageryje. 
Ir Irvė noriai ir kantriai pasakos jai, api
būdins okupacinį rusų ir vokiečių metą ir 
Pabaltijo tautų likimą.

Prieš ištekėdama ji turėjo daug darbo 
ir rūpesčių. Sunku buvo surasti ją lagery
je pavaduojantį asmenį, kurs be savimei
lės ir nuovargio sugebėtų tvarkyti įvairiau
sius dėl skurdo ir nevilties kilusius nesusi
pratimus ar ginčus, tokio asmens, kurs per
imtų “gailestingojo samariečio” pareigas, 
nuolat lankytųsi okupacinės vadovybės 
įstaigose ir svetimom kalbom padėtų spręs
ti tolimesnį lagerio gyventojų likimą ir rū
pintis dokumentais ir vizomis kelionei į 
JAV. Beveik visi troško palikti Europą, kad 
už vandenyno pradėtų naują gyvenimą.

Laimei, susirado vienas latvis advoka
tas, laisvai kalbąs keliomis svetimomis kal
bomis, kuris, kol pats galutinai išvyks, su
tiko tvarkyti lagerio teisinius reikalus. 
Moterų ir vaikų sanitariniais reikalais 
komtese Irvė pažadėjo ir toliau pati rū
pintis, ypač kai lagerio gyventojų skaičius 
kas savaitę mažėjo.

Ir šią popietę Irvė buvo aplankiusi juos. 
Vaikai, iš tolo pažinę ją, bematant apsupo, 
gerai žinodami, kad iš jos rankų, tarsi iš 
stebuklingosios lazdelės, pasipils rausvi 
obuoliai ar iš spalvotų popierėlių iškarpyti 
įvairiausi žvėreliai, kuriuos komtesė, dar 
lageryje gyvendama, pati dažnai piešdavo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

— Buvusių Nepriklausomos Lietu
vos Geležinkeliečiu Sąjungos Valdyba 
kviečia buv. geležinkeliečius į susi
rinkimą, kuris įvyks š. m. gegužės 21 
d. 4 vai. vak. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Susirinkime bus 
švaistoma sąjungos organizaciniai ir 
kiti veiklos klausimai. Kviečiami visi 
buvę geležinkeliečiai skaitlingai daly
vauti.

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

— Lietuvių Žagarės Klubo paskuti
nis prieš atostogas susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gegužės 22 d., 1 vai. po 
pietų Vingeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Nariai ir narės malo
nėkite dalyvauti, nes tai bus pusmeti
nis susirinkimas. Taipgi nepamirškite 
užsimokėti klubo duokles.

J. Keturakis, rast.

— Šakių apskr. klubas rengia gegu
žinę sekmadienį, gegužės 22 dieną 12 
vai. O. Bruzgulienės darže, 8274 So. 
Kean Ave. (prie Tautinių kapinių). 
Kviečiame svečius, ir visus narius gau
siai dalyvauti pavasarinėj išvykoj. 
Gros p. Ramonio orkestras.

Komisija ir Valdyba
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DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad- nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONiS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skarnointi telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
^Kampos Haisied ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos; kasdien 1-4 p. p. 
u1 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid,; telef.; GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vaį. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius. 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

p. Šileikis, o. p.
URTHOPėDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
<Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OkTHOPEDIJOS technikos lab.

2850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LicTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso.

Urtbds ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
free, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
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DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakar ais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTiS
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9 6730

St.

0R. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel WA 5-3099

0R. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

1966 gegužės 25 d., trečiadieni, 
7:30 vai. vak. Jaunimo Centre, 
5620 S. Claremont Ave., Lie
tuvių Bendruomenės Čikagos 
Apygardos valdyba kviečia vi
sų lietuviškų organizacijų at
stovų ir visų suinteresuotų lie
tuvių pasitarimą. Visi prašomi 
pasitarime dalyvauti. K. J.

— Am. Liet. Montessori D-jos 
visuotinis metinis susirinki
mas įvyks 1966 m. gegužės 
mėn. 25 d. 8:00 vai. vak. Vaikų 
Nameliuose, 2743 W. 69th, St. 
Nariams dalyvavimas būtinas.

— Šveicarijai irgi atstovaus 
jos Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas. Tai pats jauniau
sias LB valdybos pirmininkas 
pasaulyje! Juo yra medicinos 
studentas Algimantas Gegec- 
kas.

— Generalinis konsulas Dr. 
Petras Daužvardis, JAV LB 
Centro valdybos pirmininkas 
Jonas Jasaitis ir dailininkė 
Bronė Jameikienė lankėsi buv. 
JAV prezidento Hooverio var
do bibliotekoje West Branch, 
Iowa, rengiamo lietuvių sky
riaus išbaigimo reikalu. Lietu
vių skyrius bus užbaigtas įreng
ti iki ateinančios vasaros pra
džios.

lu__ L

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba prašo mo
kyklų vadovybes ir visus JAV 
lietuvius turimus nenaudoja
mus vadovėlius paaukoti Pie
tų Amerikos lietuviukams. Va
dovėlius siųsti Centro valdybos 
adresu: Jonas Jasaitis, 7252 
So. Whipple St., Chicago, Illi
nois 60629. Surinkti vadovėliai 
bus paskirstyti ir persiųsti Pie
tų Amerikos lietuviams. K. J.

— Aleksas Šemeta, Clevelan- 
de gyvenąs Naujienų bendra
darbis, gegužės 13 d. 10:30 vai. 
vak. buvo dviejų vyrų užpultas 
gatvėje ir skaudžiai geležiniais 
įrankiais sumuštas. Sulaužytas 
kairiosios rankos kaulas, o 
taip pat ir vieno piršto kaulas. 
Be to, padarytos kelios žaizdos 
galvoje. Nuo šemetos automo
bilio (matyti, užpuolikų) buvo 
nuimtos licencijos lentelės.

— Gailė Mačiulytė, Leonas 
Būsenas ir Živilė Bilaišytė skai
tys savo poezijos kūrinius, ku
rie buvo premijuoti Tėvynės 
Atgarsių konkurse. Tai bus ge
gužės 21 d. Jaunimo Centro sa
lėje. Pirmoji parašė “Aš išei
nu”, antrasis — “In Memo- 
riam” ir trečioji — “Gintarui”. 
Visi eilėraščiai yra įdomūs ir 
vertingi, šio konkurso teisėjai 
buvo Pedagoginio Lituanisti
kos Instituto studentai: J. Bra- 
dūnas, L. Underytė, J. Raslavi- 
čiūtė, E. Bradūnaitė ir V. Na
rutis.

— Ona Antanonienė, gyv. 
6410 So. Whipple Street, buv. 
Marquette Parko namų savi
ninkų organizacijos vicepir
mininko žmona, gegužės 13 d. 
surengė savo namuose vaišes 
Marquette Parko namų savin, 
organizacijos valdybai, kuri 
turėjo savo posėdį ir aptarė or
ganizacinius reikalus. Organi
zacijos susirinkimas įvyksta 
penktadienį, gegužės 20 d. Val
dyba prisiminė velionį Povilą 
Antanonį, svarstė klausimą, 
kaip jį reikėtų pagerbti jo mir
ties metinių proga rugpiūčio 
21 dieną.

— A. Plėnys, dirbąs spalvo
tos fotografijos srityje, atei
nantį penktadienį, gegužės 20 
dieną, kalbės foto reporterių 
kursuose apie spalvotąją foto
grafiją, kurios nuotraukos ir 
jų išdirbimas yra skirtingas 
nuo paprastų foto nuotraukų. 
Asmens, kurie domisi spalvo
tomis nuotraukomis ir jų foto
grafavimu. kviečiami atsilan
kyti. Kursai vyksta jau šešta 
savaitė.

— Pavasario moksleivių 
šventės pradžios mokyklų tau
tinių šokių šokėjų bendra ir 
paskutinioji repeticija įvyksta 
šeštadienį, gegužės 21 d., 3 vai. 
prie Marquette Parko parapi
jos bažnyčios. Kviečiami visi 
dalyvauti.

— S LA 6 Chicagos apskrities 
konferencija įvyksta birželio 
4 -d. 7 Vai. vak. Chicago Savings 
patalpose. Pagrindinis tikslas, 
— seimo reikalai ir kiti orga
nizaciniai klausimai. Kviečia
mi visų kuopų atstovai ir val
dybos dalyvauti. Kviečia val
dyba.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Švietimo Taryba paruošė 
ir Kultūros Fondas išleido vi
soms lituanistinėms mokyk
loms tinkamus baigimo ir lan
kymo pažymėjimus. Pažymėji
mų reikalu kreiptis į švietimo 
Tarybos pirmininką adresu: 
Jeronimas Ignatonis, 6612 So. 
Francisco Ave., Chicago, Illi
nois 60629. K. J.

IPERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

/T
MOVING

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NELAUKIT 

KARŠČIŲ:
DABAR DAR TURIM VĖSINTUVŲ 

TIK UŽ 80 DOL.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELl 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBA. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

— Adomas ir Ona Didžba- 
liai, gyv. 7158 So. Richmond 
St., kilimo iš žvirgždaičių vals
čiaus, šakių apskrities, sužino
ję apie savo motinos ir uošvės 
mirti Lietuvoje, surengė gedu
lingas pamaldas tėvų jėzuitų 
koplyčioje ir vėliau turėjo pus
ryčius Račiūnų salėje, prie 71 
St. Dalyvavo apie 80 svečių: 
giminių, draugų ir pažįstamų, 
kurių dauguma buvo Lietuvių 
Ūkininkų Sąjungos nariai, kai
mynai ir bičiuliai. Jų tarpe bu
vo ir viešnia iš Lietuvos, kuri 
čia laikinai buvo atvykusi pa
sisvečiuoti.

— Dr. P. Daužvardis, LB CV 
pirm. J. Jasaitis, Apyg. Vata, 
pirm. St. Šiaučiūnas ir Švieti
mo Tarybos atstovas pasveikins 
moksleivius sekmadienį pava
sario šventėje Bučo darže, Wil
low Springs, III. Dalyvauja 
daugiau 800 moksleivių prog
ramoje. Chorams diriguoja F. 
Strolia, Zapolienė, tvarko — 
Gramontienė. Dvylika mokyk
lų — įskaitant ir K. Donelai
čio moksleivių chorą — apie 
200 moksleivių, įsijungė į prog
ramą, ko iki šiol nebūdavo pa
našiose šventėse. Tai kelia nuo
taikas lietuvių tėvų ir visuo
menės tarpe. Pavasaris atgyja 
kiekvieno širdyje!

— Lenkijos krikščionybės 
priėmimo t,000 metų sukakčiai 
atžymėti Vatikane išleisti ofi
cialūs pašto ženklai su žymes
nėmis Lenkijos šventovėmis. 
Jų tarpe įjungti ir Aušros Var
tai su lenkišku užrašu “Ostra 
Brama”. Reaguoti prieš pa
skleistą neliesą ir tuo daromą 

I mums lietuviams skriaudą,

Zofijos ir Jono šarkų atm. įna
šas (atstov. Vincas šarka).

Kovo mėn. savo įnašus pa
pildė: Pranas Gudas iki $700. 
Leonas ir Elena Kačinskai iki 
$300. LB Springfieldo Apylin
kė iki $130. Pranas Turu ta iki 
$110. Jonas ir Liuda Baubai 
iki $105. LB Amsterdamo Apyl. 
iki $150. L. D.Kng. Birutės 
K. š. M. D-jos Chicagos skyrius 
iki $700. V. ir A. T. iki $1,000.

Parapijos Gegužinė

Šv. Antano parapijos geguži
nė įvyks birželio mėn. 5 d. ir vi
sai naujoje vietoje, tai yra Dai
navos jaunimo stovykloje Man
chester, Mich. Tai pirmas ban
dymas, kada parapiečiai ir sve
čiai, susirinkę žavios gamtos 
prieglobstyje praleis sekmadie
nį. Dedamos pastangos, kad tą 
sekmadienį 11 vai. stovyklos 
koplyčioje būtų atlaikytos šv. 
mišios. Gegužinės pirmininkas 
Leonardas šūlcas kruopščiai 
ruošiasi svečius vaišingai pri
imti. Neturintiems automobilių, 
komiteto narys Albinas Pusdeš- 
ris organizuoja išvyką autobu
sais. Autobusai išvyks nuo mū
sų bažnyčios. Kelionė ten ir at
gal kainuos tik $1.75. Tačiau 
jau dabar reikalinga įsigyti bi
lietus. Jie gaunami klebonijoje 
bei pas kiekvieną komiteto narį.

Komiteto pirmininkas Char
les Mishaikis organizuoja daik
tinį dovanų paskirstymą. Ta
čiau jam reikalinga parapiečių 
parama. Jau dabar laikas pa
galvoti, kokia dovana paremsi- 
me. Dovanos, bet kuriuo laiku 
priimamos klebonijoje.

Tad kviečiame parapiečius į 
talką. Savo gausiu atsilanky- 
m, savo dovanomis bei darbu 
parodykime savo klebonui kun. 
V. J. Stanevičiui, kad mes rūpi
namės savo lietuviškos parapi
jos išlaikymu.
šv. Antano Parapijos Komitetas 

(Pr).

LIETUVIŲ FONDO 
NAUJI NARIAI

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIU 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGt 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Š. m. kovo mėn. LF pasipildė 
šiais naujais nariais:

Po $1,000: Dipl. inž. Napo
leonas Miškinis, Dr. Petras Sū
kurys ir Jonas ir Eugenija 
Eidėnai. $500 — LB Rockfordo 
apylinkė.

Po $200: Liet. šv. Petro ir 
Povilo parapijos choras Grand 
Rapids’e, Stasys ir Emilija 
Kazlauskai, Kazimieras čiur
lys. $150 — a.a. Stasio Jakučio 
atm. įnašas. $120 — a.a. Vlado 
Viskanto atm. įnašas. $105 — 
Jonas ir Sofija Kavaliauskai. 
$103 — Liet Fronto Bičiulių 
Los Angeles Sambūrys.

Po $100: Stasys Jurgaitis, 
Genovaitė Watkins Kaneb, 
Frank Valuckas, Gustavas A. 
Lekšas, Aleksandras ir Bronė 
Blazevičiai, a.a. Prof. dr. Petro 
Avižonio ir Sofijos Avižonie- 
nės atm. įnašas (atst. B. A. Bla
ževičienė), V. M., Kazimieras 
Sapteka, Veter. Gyd. Kostas ir 
Maria Kanaukai, Kazys ir Roza 
Ražauskai, Povilas S. ir Birutė 
čečkai, Leonas Bulgaris, Ed
mundas ir Alė Arbai, Alek
sandras Padagas, Feliksas Žu
kai lis, a. a. Kunigo Antano 
Šmulkščio - Paparonio atm. 
įnašas (atstov. Jurgis Šmulkš
tys), N. Emory Mischlėr, Jonas 
Vizbaras, Birutė Vizbarienė, 
Vytautas Petrauskas, Marija S. 
Ruzienė, Augustinas Pocius, 
Irena Bulgarauskaitė, Liet. 
Gyd. S-gos Detroito skyrius, 
Valentinas ir Yolanda Banzai, 
Edvardas O. Milkauskas, Vla
das ir Bronė Seleniai, Antanas 
Mikalkėnas, Bronius Valiukė
nas, Kazys Sragauskas ir a.a.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba, susitarusi 
su šiaurės Amerikos Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto sąjunga, 
organizuoja sporto vadovų 
kursus. Kursai įvyks š. m. rug
piūčio mėn. 21-28 dienomis 
Pottawattamie Resort, Route 
3, Box 400, Benton Harbor, 
Mich, (apie 100 mylių nuo Chi
cagos, ant Michigano ežero 
kranto). Norintieji kursuose 
dalyvauti registruojasi Centro 
Valdybos adresu: Jonas Jasai
tis, 7252 So. Whipple St., Chi
cago, Illinois 60629. K. J.

A.
MARY STANKUS 

Pagal pirmą vyrą Yurkus 
Pagal tėvus Ašmontaitė 

Gyv. Palos Hills, III.
Mirė 1966 m. gegužės 18 d., 2 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, Rasei

nių apskr., Rietavo parapijoj, Plunkėnų kaime.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, duktė Emily Guzak, žentas Joseph, 

anūkai Terry ir Diane, marti Mary Yurkus, anūkas Albert, sesuo Bar
bora Rappe, švogeris Petras ir jų šeima, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, gegužės 21 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyžčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Stankus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, marti, anūkai, sesuo ir giminės.

Informacijai tel. Y A 7-3401.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS «.!.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W 71 st STREET 

Teief.: GRovehill 6-2345-6

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

S — NAUJIENOS, CHICAGO S. ILL, — FRIDAY, MAY 20, 1966

MAŠINOMS VIETA < |

REpubhc 7-8600 REpabHe T-8W1

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKCS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MODERNIŠKOS AIR-UONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. KALSTEI) STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

5



HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

INSPECTOR
Experienced or will train industrious 
person, must have good eyes sight. 

Excellent Company benefits.
Apply m person

AMERICAN DECAL
1100 W. Fullerton

CHILD CARE, 
GENERAL HOUSEWORK

Live in, family consists of one adult, 
daughter 7, dog & cat. Must have 
recent references. Own room, TV, 
near North. Salary depends on exper

ience. Must speak some English. 
Phone 943-0666.

HELP WAN i ED — MALE-FEMALE 
Reikia Derbminkų ir Darbininkių

REIKALINGA PORA laikotarpiui nuo 
gegužės iki gruodžio mėn. 1 d. Coun 
try klubui, vyras daržininko ir ki
tiems sunkesniems darbams, moteris 

kaip virėja ir šeimininkė.
Moderniškas butas pagrindiniam pa
state. Turi būti patyrę tokiam dar
bui, geras atlyginimas, reikia mokėti 
angliškai ir turėti rekomendacijas. 

Rašyti angliškai šiuo adresu:
Box A. F. 111,

225 W. WASHINGTON, 
CHICAGO, ILLINOIS

BUSINESS CHANCES 
Biinio Progos

TAMPOJ, FLA. dėl senatvės našlys 
parduoda dideli pelną nešanti gerai iš
dirbtą bizni prie US Highway 92. Ge
rai Įrengta didelė taverna, 6 kotadžiai, 
moderniškai Įrengtas gyvenamas na
mas, didelis sklypas, daug vietos pra
plėtimui. Biznis lietuvio seniai iš
dirbtas ir lietuviui lengvomis sąlygo
mis parduotu. Telefonuoti 626-9139.

R 2, BOX 371
TAMPA. FLA. 33610

RENTING IN GENERAL 
______ ~___Nuomos

BRIGHTON PARK 4% light rooms, 
2nd floor, space heat, adults only.

VI 7-6251

IŠNUOMOJAMI 4 KAMB., 2 mieg., 
pečius, virimo pečius, šaldytuvas, 
vandens šildyt. 839 W. 34th St. Ga
lima pamatyti šeštadieni ir sekmadie

nį. Skambinti tel. 254-7814.

PRIEINAMA KAINA PARDUODA
MAS ARBA IŠNUOMOJAMAS namas 

su beauty shop.
3120 So. HALSTED ST. VI 2-6074

■ II HI.!■■■>■ M. J .mi „ ,ai i. — :i— —a—

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

STATE FARM MUTUA1
AUTOMOBILE u 

WSURAHCf COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 V/. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų!
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS,, CHICAGO 9, ILL — FRIDAY, MAY 20, 1966

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy Reikia

$50 BONAS
BUS IŠMOKĖTAS 

PASAMDYTOMS MOTERIMS
Turi suprasti angliškai

• SUDĖSTYTOJOS
• PAKUOTOJOS
• SIUNTINIŲ SUDARYTOJOS

Aukščiausias pradinis atlyginimas 
visoms pamainoms. 

CTA atveža iki pat durų. 
Skambinti BR 3-2128

B E X A L L INC.
1316 SHERMAN AVE. 

EVANSTON, ILL.

FULL TIME OR PART TIME.
Experienced fitters and sewers. 

Contact Miss TEE 
BE 5-3300

2801 MILWAUKEE AVE.

WAITRESSES
SALES GIRLS

FRED HARVEY
Employment office 

West End of Chicago 
Union Station

Equal Opportynity Employer

SEWING MACHINE 
OPER ATORS

Steady employment for 
dependable women.

Paid holidays. 
Free insurance etc.

Apply 1st floor 
STEB’CO PRODUCTS

1401 WEST JACKSON

REIKALINGA
PATYRUSI ŠEIMININKĖ 

namų ruošai 1 dieną kas antrą savaitę. 
Reikalingos geros rekomendacijos. 
Turi mokėti angliškai. Skambinti iš 
ryto iki 10 vai. BU 1-5520 arba vaka

rai tel. VI 2-9374 ir prašyti 
we_kjerg

REIKALINGA 
PRIŽIŪRĖTOJA VAIKUI 

šeimininkė namų ruošai. Gyventi vie
toje, vienas suaugęs ir 7 metų vai
kas, atskiras kambarysl, TV., atlygi
nimas nenustatytas, maloni aplinka, 
geri namai tinkamam asmeniui. Arti 
šiaurėje, reikia šiek tiek mokėti an

gliškai. Tel. 943-0666.

WAITRESS 
EXPERIENCE 

NIGHTS 4 P.M. TO 12
New restaurant in Hotel Del Prado. 

53rd and Hyde Park Blvd.
Tel. 324-6260

HOUSEKEEPER
To live in home in Franklin Park. 

Live in, 1 adult. Nice home to enjoy 
like your own, 3 room apart. 

Take full charge.
Cook and clean. 
Call 455-1431

GENERAL OFFICE 
MUST BE GOOD TYPIST 

EXCELLENT 
WORKING CONDITIONS 

GOOD PAY, NEW OFFICE 
CALL MR. BONUCCHI 

1127 W. ADAMS STREET 
MO 6-4114

GENERAL OFFICE
Inventory work, phone contact, 
permanent, good salary, many 

company benefits, free insurance
MAURICE MANDLE CO.

1510 So. MICHIGAN AVE. 
Tel. WA 2-7200

FULL TIME
PART TIME

Clerk — typist — experience 
preferred, good salary.

Phone SE 3-5700
Mr. MIDDLETON

GENERAL OFFICE 
TYPING REQUIRED 

FULL TIME 
PLEASANT SURROUNDINGS 

40 HOUR WEEK 
Call Mr. ETZKORN 

Tel. 254-8850

GENERAL OFFICE
Duties include typing, filing and 

a sense of humor.
Salary open, air conditioned office.
PRODUCTION TOOL CORP.

1229 EAST 74th ST.
Tel. 288-4400

REIKALINGA ŠEIMININKĖ - VIRĖJA 
Hinsdale priemiesty, šeima 2 suaugu
sių, nėra vaikų. Siūlo pastovų darbą, 
gerą atlyginimą šeimininkei - virėjai. 
Atskiras butelis gyventi, mieg., gyv. 

kambarys ir atskira vonia, TV. 
Reikalingos rekomendacijos. 

Skambinti “Collect” FA 3-1720

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

STRUCTURAL 
HELPERS 

for steel fabricating 
plant, at

345 W. 23rd Street 
VIERLING 

STEELWORKS

SIUVĖJAS IR PMTAIKYTOJAS

Pilnai kvalifikuotas, pietinėj daly rū
bų krautuvė. Pradinis atlyginimas $165 
Į savaitę. Turi mokėti angliškai. Skam
binti tel. ST 3-9115, jei neatsako, tai

221-9788 po 6:30 vai. vakare.

GENERAL FACTORY
Man mechanically inclined, 

small operation, no steady grind 
but a bit of everything, age open.

4430 So. TRIPP AVE.

ŠVARUS IR PATOGUS, 6 kamb. 
mūrinis, gazo šild., arti mūsų. $12,700.

2 AUKŠTŲ, 14 metų mūras, IV2 
vonios, garažas, netoli mūsų ofiso. 
$22,500.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

MEN
GENERAL ASSEMBLY 

LIGHT FACTORY WORK 
Must be dependable. Steady. 
5 day week. Many Co. benefits. 

A. C. REHBERGER CO.
2134 N. MAGNOLIA

MACHINIST
MUST HAVE 

LATHE EXPERIENCE 
PAID HOLIDAYS 
OTHER BENEFITS 
4545 W. GRAND 

Tel. CA 7-5321

INSPECTOR 
FOR 

MACHINE SHOP 
Must read blue prints and 

instruments.
PAID HOLIDAYS 

OTHER BENEFITS 
4545 WEST GRAND 

CA 7-5321

DIAMOND ALKALI 
COMPANY

CHEMICAL PLANT 
WORKERS

No cxpeilence needed. We will train 
you. Good starting pay. Paid hospit
alization, paid vacation, paid retire

ment. Many other benefits.
4201 WEST 69th ST.

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer

TURRET LATHE 
OPERATORS 

MILLING MACHINE 
OPERATORS

Must have experience and tools. 
Day shift, top wages, free 

hospitalization and life 
insurance.

2310 WEST 78th STREET

BINDERY 
WORKER

Folder helper for 
loading & packing on

CLEVELAND FOLDERS 
WWC-ASC-MS 
Steady work 

All company benefits 
APPLY IN PERSON

CHICAGO IMPERIAL 
PRINTING CO.

3730 W. DEVON

GENERAL 
ELECTRIC COMPANY

NEEDS YOUNG MAN 
for inside sales and stock control 

records.
Good future, possibility for outside 
sales. Excellent employee benefits. 

We will train.
CALL

Mr. S. J. ROBERTS
663-3796

GENERAL FACTORY
TUBE MILL OPERATORS 

GENERAL MAINTENANCE 
MEN-MECHANICAL

AND
GENERAL FACTORY HELP

Experienced or will train. 
English speaking.

Day or night shifts. 
Apply at office

INTERNATIONAL CONDUIT 
CORP.

4435 S. WESTERN BLVD.

DIE CUT OPERATOR
Also bundlers, strippers - truckers, 
slitter operators and printer opera

tors for Corrugated Box Co. 
ATLANTIC CONTAINER

2503 BLUE ISLAND AVE.
CL 4-7500

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Allis - Chalmers
INTERVIEWING 

HOURS 
EXTENDED

EMPLOYMENT OFFICE HOURS NOW

MONDAY, WEDNESDAY, FRIDAY 
8:00 A. M. TO 4:30 P. M.

TUESDAY, THURSDAY
8:00 A. M. TO 8:30 P. M.

SATURDAY 
9:00 A. M. TO 1 P. M.

APPLY NOW

Positions Available In
FACTORY

Machine shop and 
Fabrication 
Mechanics 
Welders

ENGINEERING
Mechanical Design &
Development
Electrical (Power &

Electronics)

OFFICE
Accounting
Traffic

Top Wages Paid Plus Employe Benefits 
Averaging Over $1800 Per Employe Annually 

Convenient Illinois Central Trains and 
Safeway Bus Transportation

APPLY TO PERSONNEL OFFICE

Allis - Chalmers
154th and COMMERCIAL, HARVEY, ILLINOIS

PHONE ED 1-0500 — or — INterocean 8-9530 

(An Equal Opportunity Employer)

WANTED AT ONCE 
SWITCHMAN — SWITCHTENDERS 
Should have high school education and be in good physical 

condition; good pay and many fringe benefits, 
APPLY

MILWAUKEE ROAD 
MUSKECO YARD 

Adjacent to Mitchell Park 
Call 271-6120, Ext. 346 before 5 P. M. 

MILWAUKEE, WISCONSIN 
An Equal Opportunity Employer

TOOL & DIE MAKERS
MUST BE EXPERIENCED 

JOURNEYMAN MACHINISTS 
Excellent opportunity fo work with growing 

Calumet area automotive supplier.
Must have minimum of High School education with 

journeyman tool and die machinist experience.
Excellent fringe benefits. Good working conditions. 

Steady employment. For challenging future investigate 
These openings. Send application to:

BUDD CO.
700 CHASE STREET GARY, INDIANA

An Equal Opportunity Employer

SERVICE MAN
Man with mechanical ability to main
tain and repair stamping machines. 
Must have a car and know Chicago 

Area, excellent company benefits.
Apply in person

AMERICAN DECAL
4100 W. Fullerton

MEN
DRAFT EXEMPT, GOOD FIGURE 
APTITUDE, FOR CLERICAL WORK 

AND PRODUCTION CONTROL.
PAYROLL EXPERIENCE A MUST.

F & B 
MANUFACTURING CO.
4248 W. CHICAGO AVE.

GENERAL FACTORY 
TRAINEE

Outstanding opportunity for young 
man to learn Book binding trade and 
small machine shop — chance for 
advancement. 8:30 A.M. to 5 P.M.

TOLA SPECIALTIES
554 W. ADAMS, CHICAGO

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Inspection 
Electricians 
General Factory 
Tools Makers

Plant Engineering 
Metallurgy 
Quality Control 
Drafting

Production Control
Stenographic

INSPECTORS
EXPERIENCED

INSPECTORS
TRAINEES

If you are looking for a good 
job, steady employment, ex
cellent wages and working 
conditions, we are looking for 
inspectors both experienced 
and trainees. Come in or call 

MR. SHEBELSKI
Virginia 74200

JONES MACHINERY DIV.

HEWITT ROBINS 
INC.

Division Of Litton Industries 
4401 W. ROOSEVELT 
CHICAGO, ILLINOIS 

An Equal Opportunity Employer

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI

TURIME GERŲ NAMŲ.ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS 

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00 

LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAJ 
NOME įvairaus dydžio namus vistu. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. 656.2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BERWYNE — 8 metų senumo 11 bu
tų mūrinis apartamentinis namas, ga
zo šiluma, moderniausi įrengimai, 3 
auto mūr. garažas, ir plus tuščias 
sklypas. Tik $114,000.

CICERO — MŪRINIS NAMAS 2 
butų po 5 kamb., su 2 mieg. ir 1 kamb. 
rūsy, gazo šiluma, alum, langai ir du
rys, namas gražiai išlaikytas, naujas 
2 auto mūr. garažas. $22,500.

Tel. 652-4343

BRICK 2 FLAT,
4 ROOMS EACH, 

with bath & 2 space heaters, 2 rooms 
finished in attic. New 2 car garage, 
newly decorated, in excellent condit
ion. Good income, very reasonable 

taxes. $15,000. 
CALL 522-7495

BRIGHTON PARKE 
savininkas parduoda užsakymui sta
tytą 4 metų senumo luxusini 2 butų 
namą, 6V2 kamb., šeimos kamb., 3 vo
nios, įmūrytos plytos virimui, 2 atski
ri šildymai, daug priedų, kaina $43,900. 
4047 So. Montgomery, pamatyti galima 
tik iš anksto susitarus tel. CL 4-8961.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 12—6 
šeštadienį ir sekmadienį. Savininkas 
parduoda 2 butų po 6 kamb., pilnas 
rūsys, uždari porčiai, naujas centrai, 

gazo šild., 2 auto mūr. garažas.
910 N. Central Park Ave. Kitomis die
nomis galima pamatyti iš anksto su

sitarus tel. 456-3495.
Parduos už geriausią pasiūlymą.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkęi Reikia_____

AUTOMATIC B&S SCREW 
MACHINE OPERATORS 

AND INSPECTORS 
Day or Night 
ALL-RITE

1624 N. Kilbourn SP 2-1210

i PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

4 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, 4 ga
ražai, aluminum langai, naujas gazo 
šildymas, Marquette Parke. $44,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., naujas 
gazo šildymas, garažas, Gage Parke. 
$19,500.

TeL: RE 7-7200

I BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR R1NOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui. kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave., Chicago 9, 111.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
Kairiuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
A u tomobi I la I — Su nkvežl m la I

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI
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